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Paslėptasis lobis
Daug kas lobį supranta labai 

vienpusiškai: banke padėta tam 
tikra pinigų suma, didžiulis 
namas, kokia nors sena pilis ar kur 
nors slaptoje vietoje paslėpta 
brangenybių sauja. Sv. Rašte'ir 
kitose knygose minima mesijinė 
Kristaus karalystė. Štai kur yra tas 
perkelta prasme vadinamas lobis. 
Toji karalystė kankinių ir nekaltųjų 
krauju apšlakstyta, tremtinių 
kaulais apibarstyta, aukom is atausta 
ir nekalčiausių, geriausių žemės 
vaikų siaubingomis kančiomis 
apvyniota, šventų motinų karčiomis 
ašaromis aplaistyta. Toji karalystė 
- ir dirvoje rastasis lobis, ir pirklio 
įsigytasis brangusis perlas. Tiktai 
nėra taip lengva tą dirvoje paslėptą 
lobį nusipirkti. Daugelis nepajėgia 
atsisakyti net Susirankiotų pajūryje 
akmenėlių, nes ano didžiojo lobio 
vertės nesupranta, arba per daug 
prisiperka kitų menkniekių, 
viendienių daiktelių, blizgučių? apie 
kuriuos reikia tūpčioti,, dulkes 
valyti, laiką gaišti ir neretai net 
sveikatą gadinti. O reikia taip 
mažai. Taip ir pareina amžius, 
besivaikant tų pūvančių, gendančių, 
vagių ištąsomų, rūdžių sugraužiamų 
ir kandžių suėdamų mažmožėlių, 
kurie taip bado akis, kai svetimos 
rankospradedajuoskilnoti tada, kai
jų savininkas (-ė) jau kelias dienas 
pabūna pašarvotas savuose ar 
laidojimo namuose ir palydėtas į 
kapus. Žiuri tada nustėrusiomis 
akimis testamento vykdytojas į tas 
krūvas nereikalingų, surankiotų iš 
įvairių pakampių, parduotuvių 
rakandus, jau seniai nenaudotus 
prietaisus ir galvoja: „Kam jie 
sutąsyti čionai dulksta? Kodėl jie 
čia tik vietą užėmė?“ Kokia 
atsiskleidžia praleisto gyvenimo 
tuštybė, kad tasai iškeliavęs žmogus, 
dar nebuvo atradęs ar užsispyręs 
nenorėjo pažinti to lobio, apie kuri 
kalbama Evangelijoje - paslėptojo 
lobio - dangaus karalystės. Ir kokie 
neapdairūs yra patys testamentų 
autoriai, rašytojai, kurie pirmuoju 
punktu savo paskutinėje valioje, 
patvirtintoje garbingų liudininkų ir 
notarų parašais, paženklintoje 
valstybiniais antspaudais, 
pirmiausia neįrašo tokių žodžių: Jūs, 
kurie turėsite tvarkyti mano 
paliekamus didžius ar skurdžius
turtus, pirmiau negu pakviesite 
gydytoją ar pirmiau negu nuvešite 
mane ligoninėn, pakvieskite kunigą.
Teparengia jis mane paskutinėn 
kelionėn, teaprūpina Ligonio 
Sakramentais. Juk aš, apvalęs savo 
sąžinę nuo purvo, pastiprintas
Angelų Duona, geriau nei vaistai 
galiu pasveikti. Jei bus tokia Jo 
valia, geriau galiu būti pagydytas 
To, Kuris išgydo ne tik sielos, bet ir 
visas kūno ligas. Jis šitai įrodė tada,

Rašo kun. KJ. Ambrasas, SJ 

kai Pats vaikščiojo šios žemės 
keliais. Neleiskite, kad Jums po 
kaimyno, draugo ar bičiulio mirties 
prisisapnuotų velionis ar velionė ir 
paklaustų: „Agota, Petrai, Juliau, 
Mykolai! Ar pakėlei telefono ragelį 
ir pasakei kunigui: „Atvažiuok!“ 
Kodėl man, kai buvo mano sąmonė 
nuo vaistų ir ligos neaptemusi, kad 
galėčiau pasikalbėti, nepakvietei 
man kunigo?“ Kas galėtų pakelti, 
kas galėtų visą gyvenimą užmiršti 
tokį mirusiojo ar mirusios 
priekaištą. O jie, jei ir tiesiogiai
nepasakomi dabar, tikrai bus 
pasakyti tada, kai mes patys 
atsistosime prie Amžinybės 
slenksčio, kada patiems reikės 
peržengti šią žemiškos ir dangaus 
karalystės ribą.

Dėl to Jūs, kurie įpareigojami 
testamentais, Jūs, kurie vadinami ir 
esate krikščionių tėvų ir motinų 
sūnūs, dukros, broliai ir seserys, Jūs ' 
pirmiausia man, kuris paskutinėmis 
dienomis ir valandomis tarp 
vamzdelių ir tvarsčių ampūturiuotas 
ant ligos patalo gulėjau, apsuptas 
baltais chalatais apsuptų žmonių, 
buvau jau neveiklios sąmonės. Jūs 
pirmiausia šiais dalykais turite

Dariaus ir Girėno žygiui paminėti atmintinis lapas
dail. E.Krasausko projektas

Trenksmas, kuris nuaidėjo Soldino apylinkių girioje, nakties 
tamsoje, aplėkė visą pasauli. Mūsų tautos draugai ir priešininkai nusilenkė 
dviejų lietuvių dvasios heroizmui.

Tačiau kokiu skausmingu aidu atsiliepė šis tranksmas lietuvių Naujajame Testamente nėra 
širdyse: Nuo laikinosios sostinės rūmų iki sodžiaus bakūžės nuaidėjo jokių užuominų apie Marijos likimą 
skausmingas šūkis: Mūsų brangieji narsuoliai, mūsų tautos pažiba Darius P° Kristaus Dangun žengimo, 
ir Girėnas žuvol... Tačiau bendroji krikščioniška

Tačiau sielvarte mes pamirštame, kad tautos herojai yra nemirtinti. tradicija sako, kad be mirties negali 
Jie gyvena tol, kol gyva tauta. Jų didingas žygis, jų testamento žodžiai T>ūti prisikėlimo, kad amžinajam 
uždegė visą Jaunąją Lietuvą pasiryžimo ugnimi. Tegu ši ugnis neužgęsta gyvenimui su Kristumi keliasi tas, 
tol, kol skambės Dariaus ir Girėno vardai. O jie skambės amžiais. kas su Kristumi miršta.
-..  ..... ....... LRTV

asirūpinti, kad nebūčiau praradęs 
0 svarbiausio perlo, dėl kurio 
ratingasis pirklys atidavė visus 
Situs menkaverčius ir viendienius, 
redito kortelėmis, bankų 
ažymomis ir sąskaitų numeriais 
ažymėtus turtus. Mes ne pabirę 

I ykumose vieniši medžiai. Mes už 
ienas kitą esame atsakingi, susieti 
ematomais saitais. Kodėl? Esame 
ios, kurioje šiandien stovime, 
'isuotinės Bažnyčios vaikai. Kam 
ida ateiname Į šią bažnyčią ir 
albame „Tėve mūsų“? Ypatingai 
les, kurie gyvena šalia neturinčio 
ei vaikų, nei tėvų, nei žmonos, nei
yro, esame atsakingi, kad tasai 
irvoje užkastas lobis, jei dar 
ebuvo atkastas ar įsigytas, ar dėl 
itų blizgučių gyvenime buvo 
eatleistinai pamirštas, būtų bent 
įskutinę akimirką atrastas ir geros 
ilios supratingų kaimynų, artimųjų 
rikščioniškų žmonių padėtas 

aįrasti. Už tokį elgesį, už tokią 
parodytą meilę artimui bus kur kas 
daugiau atlyginta negu už paduotą 
vandens stiklinę ištroškusiam. 
Jiems už tai bus šimteriopai 
atlyginta. Taigi tie sūnus ir dukros, 
kurių paliegę tėvai guli mirties 
patale, tie testamentų sergančių ar 
mirštančių vykdytojai nėra 

atsakingi vien už raidėmis, skaičiais 
pažymėtus įpareigojimus, bet kur 
kas svarbesniais, kurie susiję su tąja 
didžiąja atsakomybę, kurią šiandien 
vadiname „dirvoje paslėptu lobiu“ 
ar brangiu perlu, kurį pirklys 
atradęs, „eina, parduoda visa, ką 
turi, ir nusiperka jį“ (Mt 13, 46).

Jei palygintume čia paminėtą 
„perlą“ su visais pasaulyje esančiais 
turtais, jie yra mažmožis, visiškas 
niekis. Šiuos žodžius mes iš esmės 
suprasime tada, kai atsidursime 
Anapus. Tačiau apie juos dera, 
labai reikia pamąsyti šiandien, kad 
rytoj kartais nebūtų per vėlu ir kad 
nereikėtų krimstis dėl veltui 
praleistų dienų ar veltui krautų 
lobių, kuriais, deja, daugelis šioje
žemėje net nespėja pasinaudoti, o 
tie, kurie juos paveldi ar randa, jų 
tinkamai neįvertina, nežino, kokia 
kaina jie diena dienon sunkiai 
sukaupti, ir dažnai praleidžia vėjais, 
neretai net savo pražūčiai. Todėl ne 
veltui lietuviai turi labai taiklų 
posaki: pinigai - galvažudžiai.

- VIEŠPATIE! Mano 
Amžinybės laimei siuntęs žemėn net 
savo vienintelį Sūnų, neleisk, kad 
dėl savo aklumo, lengvapėdiškumo 
ar neapdairumo drįsčiau dėl 
viendienių smulkmenų, dėl 
menkaverčių mažmožių netekti to 
didžiojo vienintelioPERLO, minimo 
Evangelijoje.

ūmo pabaigą, kartoja Dievo 
ios paėmimo į Dangų dogmos 

uotę: „Nesuteptoji Mergelė, 
ota nuo bet kokio gimtosios 

sutepimo, baigusi 
ojo gyvenimo kelią, yra 
į dangaus garbę su kūnu ir 
(LG 59). Šia formule, 

įkimo dogminė konstitucija

Vatikano II Susirinkimas, 
k Įbėgamas apie Marijos žemiškojo 
gavėta 
Mbtįk< 
fohlTTl 
apsc.u 
nuod mės 
žemiš 
paimt 
siela“ 
Susiriį 
„l.umeį Gentium“, kartoja mano 
garbiojb pirmtako Pijaus XII-ojo 
nustatytą dogumą, - sakė Popiežius, 
- tačiau nieko nepasako apie 
Marijos mirtį. Neminėdamas 
mirties fakto, Pijus XII netvirtina, 
kad Marija nemirė. Jis nutyli 
mirties faktą, nenorėdamas jo 
paversti tokia pačia tikėjimo tiesa, 
kaip dogma apie Marijos paėmimą į 
dangų.į Vis dėlto Bažnyčios istorijoje 
būta teologų tvirtinusių, jog Marija 
nemirė.

Bet ar galėjo Mergelė Marija 
patekti į dangaus garbę, nepatyrusi 
kūno mirties? - klausė Popiežius. 
Prisimenant Marijos vaidmenį 
išganymo istorijoje, jos ypatingą ryšį 
su savo Sūnumi, Dieviškuoju 
Išganytoju, mirusiu ir prisikėlusiu 
dėl mūsų išganymo, atrodo, kad ir 
Marija turėjo mirti, kaip kiekvienas 
žmogus. Tiesa, apreiškimo tradicija 
kalba apie mirtį, kaip nuodėmės 
pasekmę. Tačiau tai, kad Marija 
buvo apsaugota nuo gimtosios 
nuodėmės, dar nereiškia, kad ji būtų 
apsaugota ir nuo kūno mirties. Juk 
Kristus savo mirtimi atpirko ir pačią 
mirtį: Kristui mirtis buvo ne 
bausmė, bet išganymo įrankis.
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Sektos ir katalikiškosios institucijos
2 p s I

judėjimai, 
Egidijaus

>s 
>s 

ji n; jei jos 
išplatino

lamai

linčių

kuriuo remiantis, 
labai skirtingos 

susivienijimai ir

Belgijos parlamentarų 
komisija, vadovaujama Serge 
Moureaux, nagrinėjusi sektų 
išplitimo Belgijoje problemą, po 
beveik metus trukusio intensyvaus 
darbo, surinko du stambius tomus 
apimančią medžiagą - viso 670 
puslapių. Balandžio 30 dieną 
Parlamento plenarinėje sesijoje du 
parlamentarai Frans Willems if 
Antoine Duquesne pristatė ilgą -.net. 
189 įvairių filosofinių ir dvasinių 
orientacijų sektų bei sektantiškų 
asociacijų sąrašą. Jų tarpe - 
pavojinga visuomenei „Saulės 
šventyklos“ sekta, išprovokavusi 
kolektyvines savižudystes 
Kanadoje, Šveicarijoje ir 
Prancūzijoje, Aumo sekta, turinti 
savo centrą Japonijoje, o Belgijoje 
įtariama sektos pinigų plovimu, 
Scientologijos sekta ir kitos 
panašios.

Siame sąraše, nežinia kokiais 
kriterijais vadovaujantis, atsidūrė ir 
Katalikų Bažnyčios patvirtintos 
organizacijos bei 
pavyzdžiui: Sv.
bendruomenė, nuolat organizuojanti 
Taikos ir ekumeninio pobūdžio 
akcijas, simpoziumus ir kongresus, 
kuriuose, beje, beveik visada 
dalyvauja aukšto rango bažnytinės 
hierarachijos atstovai; Opus Dei - 
bažnytinė institucija, turinti 
personalinės prelatūros statusą; j 
Charizmatinis atsinaujini mo sąjūdi s, 
kurio pagrindu yra susikūrę api: 
400 maldos grupių ir keletas kitų

Po parlamentinės komisij 
raporto paskelbimo Belgij 
vyskupų konferencijos informed' 
ir spaudos tarnyba i , 
pareiškimą, kuriame tei 
įvertino parlamentarų pa: angas 
apsaugoti visuomenę nuo s< aų ir 
sektantiškų tendencijų, g 
pažeisti piliečių teises, bet kartu 
vyskupai išreiškė nusistebėjimą 
labai miglotu ir aptakiu I sektų 
apibrėžimu, 
suplakama 
prigimties 
judėjimai. „Tokiu būdu sukuriamas 
neatsakingas amalgamas tarp 
realijų, kurios negali būti 
talpinamos po bendru vardikliu“, - 
sakoma vyskupų pareiškime. 
Vyskupai taip pat primena, kad 
vyskupų konferencijos uždavinys 
yra akylai budėti ir padrąsinti, kad 
grupės, draugijos, organizacijos ir 
susivienijimai, likdami ištikimi 
Evangelijos ir Bažnyčios dvasiai, 
sektų Kristų ir tarnautų visuomenei. 
Savo pareiškime Belgijos vyskupai 
taip pat apgailestauja dėl 
nepateisinamo nepasitikėjimo, 
mesto Bažnyčiai ir judėjimams, 
kuriuos ji patvirtino. Tokiu būdu, 
-pasak Belgijos vyskupų, - šis faktas 
skatina sektų, kurios tikrai 
nusipelno šio vardo, augimą ir 
gausėjimą.

tėviškės aidai
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Ženklus sektų išplitimas yra 
viena dramatiškiausių problemų 
katalikų Bažnyčiai, trečiojo 
krikščionybės tūkstantmečio 
išvakarėse, pagal Šventojo Tėvo 
nuorodas, besidarbuojančiai 
naujosios evangelizacijos baruose,1 
Problema ypač aštriai jaučiama, 
tuose kraštuose, kur nenugalimas! 
gyvenimo prasmės ieškojimas! 
dvasinio lygmens in 
transcendencijos troškimas ilgai 
visokiais būdais buvo slopinamas! 
įvairių politinių režimų ateistinės 
ideologijos, kaip kad Rytų iri 
Vidurio Europoje. Nemažiau aštri! 
sektų išplitimo problema ir Lotynų; 
Amerikos kraštuose, kur senųjų! 
tradicijų krikščioniškos Bažnyčios 
labai ribotomis jėgomis stengėsi 
užpildyti sielovadinio darbo 
spragas, negalėdamos duoti didžiąją 
gyventojų daliai tinkamo religinir 
švietimo ir auklėjimo. Si problema 
iškyla ir tradiciškai krikščioniškai: 
laikomuose kraštuose, ku
sekuliarizacija bei materializma 
atvėrė didžiulę dvasinę tuštumą. Šią 
tuštumą stengiasi užpildyti įvairau: 
plauko grupės, siūlydamos, deja, n< 
religines vertybes, bei tai, kr 
galėtume pavadinti tikru religini! 
išsigimimu. Visa šitai sukuri; 
rūpestį keliančią sumaištį, kurio 
akivaizdoje dažnai sumišę pasijunti 
ne tik paprasti žmonės, bet it 
asmenys bei institucijos atsaking 
prieš visuomenę.

Belgijos parlamentinės grupė

visuomenei grėsmę keliančiomis; 
galiausiai galėjo būti neišmanymas 
ir paviršutiniškumas, kai kalbama ir 
nesuprantama apie ką eina kalba.

Būtina, kaip kad ir padarė 
Belgijos vyskupai, reaguoti į tokią 
sumaištį, kad dar kartą būtų 
užtikrinta teisė gyvuoti visoms 
teisėtoms organizacijoms ir 
katalikiškoms iniciatyvoms, kad jos 
būtų gerbiamos dėl siekiamų tikslų 
ir savo sugebėjimų pasitarnauti 
žmonių dvasinei gerovei. LRTV

Šiaulių bažny 
nacional

šioje pašventinta 
stų vėliava

SiauliųSvenčiausiosMergelės' j praėjusių metų lapkričio 24 dieną. 
Marijos Nekalto Prasidėjimo Beveikpusėšiosorganizacijosnarių 
bažnyčios klebonas 
Jokubauskas 
nacionalistine 
vadinančios 
nacionalsocialinės 
sąjungos vėliavą, 
šventinimo bažnyčioje 
aukojamos šios sąjungos užprašytos 
mišios už 1941 metų birželio 23 | 
dienos sukilimo dalyvius.

Lietuvos nacionalsocialinės I 
vienybės sąjungos vėliava yra • 
raudonos spalvos. Jos viduryje, 
baltame apskritime, pavaizduotas 
juodas dvigubas Vyčio kryžius, 
sąjungos narių vadinamas Kryžių 
Kryžiumi.

Pasak šios sąjungos vado, šiuo 
metu pardavėju privačioje firmoje 
dirbančio 23 metų Mindaugo 
Murzos, šis Kryžių Kryžius yra 
ikikrikščioniškos Lietuvos simbolis 
- trinant tokius pagaliukus buvo 
įkurta ugnis. 

Per 
Lietuvių 
vienybės 
suvažiavimas

Antanas 
pašventino save 

organizacija 
Lietuvių 
vienybės 

Po vėliavos 
buvo

100 narių turinčios 
nacionalsocialinės , 

sąjungos steigiamasis 
įvyko Šiauliuose 

raportas, apie kurį kalbėjome, 
iššaukęs teisėtą krašto vyskupų 
protestą, kelia didelį susirūpinimą ir 
verčia susimąstyti. Šiandienos 
pasaulyje netgi senų krikščioniškų 
tradicijų krašte kai kurie 
parlamentarai nesugeba arba 
nemato reikalo aiškiai nubrėžti 
ribos tarp pražūtingai klaidinančių 
sambūrių kaip „Saulės Šventykla“ 
scientologija ir nusipelniusių 
katalikiškų institucijų - kaip Opus 
Dei - ar plačiai pripažintų 
katalikiškų judėjimų - kaipSventojo 
Egidijaus bendruomenė ar 
charizmatinio atsinaujinimo sąjūdis. 
Priežastys gali būti įvairios: didžia 
dalimi nesugebėjimą tiksliai atskirti 
aukščiau minėtus dalykus galėjo 
lemti laicistinis nusistatymas, 
neigiamai vertinantis visa, kas 
surišta su religija; galėjo būti tyčia 
sumaišyta skirtingos prigimties 
grupės ir judėjimai, norint 
diskredituoti teisėtas ir teisingas 
organizacijas, suplakant jas su

yra Šiaulių miesto gyventojai, apie 
trečdalį sąjungos narių sudaro 
SKAT 62-ojo bataliono kariai. Šio 
bataliono 623 kuopos kuopininku 
tarnavo ir 
nacionalsocialinės 
sąjungos 
M.Murza.

M.Murza bei kai kuriais kitais 
šio SKATbataliono kariais dėl 
pogrindyje kuriamos profašistinės 
organizacijos, 1995 metų gegužės 
9 dieną Šiauliuose mazutu aplietų 
sovietų karių kapų bei praėjusiais 
metais miesto centre iškeltos 

' trispalvės vėliavos su svastika 
domėjosi Valstybės saugumo 
departamento, policijos ir 

■ prokuratūros pareigūnai.
I

Lietuvių 
vienybės 

įkūrėjas bei vadas

Įkalčių prieš M.Murzą bei 
kitus jo bendražygius dėl šių įvykių 
pareigūnai nerado. Praėjusiais 
metais M.Murza SKAT vadovybės 
įsakymu buvo pervestas į 
nerikiuotės savanorius, o šių metų 
gegužės 7 dieną „už veiklų, 
nesuderinamą su savanorio vardu“ 
(vadovavimą organizacijai, kuri yra 
„prieš pagrindines Lietuvos 
Respublikos užsienio ir vidaus 
politikos kryptis“) buvo atleistas iš 
SKAT be teisės sugrįžti.

Lietuvių nacionalsocialinės 
vienybės, sąjunga yra nesukarinta, 
tačiau griežtais vidinio pavaldumo 
principais besivadovaujanti 
organizacija. Vado įsakymus tikrieji 
šios organizacijos nariai turi vykdyti 
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Vilkaviškio vyskupas 
atkūrė Marijampolės 

kunigų seminariją
Vilkaviškio vyskupas Juozas 

Žemaitis išleido dekretą, kuriuo 
Marijampolėje atkuriama kunigų 
seminarija. Marijampolės 
savivaldybė seminarijos statybai 
skyrė žemės sklypą tarp dabartinio 
dramos teatro ir Sv. Mykolo 
Arkangelo prokatedros.

„Tai bus ketvirtoji Lietuvoje 
kunigų seminarija, ir nemanau, kad 
tai daug, nes kunigų šalyje labai 
trūksta, - sakė „Lietuvos rytui“ 
Vilkaviškio vyskupijos vyskupas 
Juozas Žemaitis. - Vilkaviškio 
vyskupijoje iki Lietuvos okupacijos 
buvo 247 kungai, o šiuo metu jų tik 
vosper šimtą. Nemažą dalį sudaro 
garbaus amžiaus kunigai, kai 
kuriems jų 80-90 metų, o jie vis dar 
dirba ganytojišką darbą, nes 
neturime kuo jų pakeisti“.
i Anot vyskupo, geriausiu 

atveju naujoji seminarija pradės 
veikti 2000 metais, o kol kas ji turės 
laikinas patalpas, ir jau kitąmet 
žadam; priimti 10-20 jaunuolių. 
Studijos seminarijoje tęsis 6 metus, 
paskutinieji metai bus derinami su 
praktiniu darbu.

Iki karo kunigų seminarija 
veikė V ilkaviškyje, o dabar tose 
patalpose įsikūrusi siuvimo akcinė 
bendros e „Žemkalnija“. „Buvusių 
patalpų mes nepretenduojame 
atsiimti, o valstybė dalį turto yra 
atidvusi akcijomis vyskupijos 
Krikščioniškosios kultūros centrui. 
Tiėsa, tos akcijos kol kas 
menkavertės“, - sakė J.Žemaitis.

i Naujosios seminarijos 
rektoriumi paskirtas vyskupo 
benarąpavardis Kęstutis Žemaitis, 
šiuo matu dėstantis Kauno kunigų 
seminarijoje. „Dėl dėstytojų ir 
profesūroj naujojoje seminarijoje 
jokių probltemų neturėsime, nes šiuo 
metu ketttri mūsų jaunuoliai 
studijuoja Romoje, du - Vokietijoje, 
dėstytojai įMarijampolę atvyks ir iš 
Kauno kunigų seminarijos“,-sakė 
vyskupas.

Vilkaviškio vyskupijai šiuo 
metu priklauso 103 parapijos, o 
tikinčiųjų skaičius, anot J.Žemaičio, 
siekia apie 400 tūkstančių. „L.r.M 

besąlygiškai. Tapti organizacijos 
nariu gali tik asmuo, perėjęs 3 
mėnesių bandomąjį laikotarpį.

Lietuvių nacionalsocialinės 
vienybės sąjungos idealas - 1927 
metais tautinį apsaugos būrį 
„Geležinis vilkas“ įkūrusio 
Augustino Voldemaro veikla.

Sąjungos tikslas - sukurti 
Lietuvoje tautinę valstybę, kurioje 
lietuvis būtų tikrasis savo valstybės 
šeimininkas ir pajaustų savo 
išskirtines teises prieš kitus čia 
gyvenančius žmones. Sąjungos 
šūkis - „Viskas tautai - viskas 
valstybei“, devizas - „Mes arba 
niekas“.

Užsienio politikos srityje šios 
organizacijos tikslas yra sukurti 
karinę Lietuvos, Latvijos, Estijos ir 
Suomijos sąjungą.

Savo pagrindinį tikslą - 
sukurti tautinę valstybę - pasak 
M.Murzos, jų organizacija tikisi 
pasiekti jau kitame amžiuje. „L.r.“

"Tėviškės Aidai” yra vienintelis Australijos lietuvių katalikų 
laikraštis. Visi juos remkime. Iš anksto prisiųskime prenumeratos 
mokestį, įrašykime "Tėviškės Aidus” j saVoTestamentą. Katalikiška 

^spauda reikalinga visada!
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PO MADRIDO
Rašo dr. Jonas Kunca

Po karštų ginčų tarp 
europiečių ir JAV, NATO vadovai 
nutarė nusilenkti JAV reikalavimui 
priimti šiuo metu tik Lenkiją, Čekiją 
ir Vengriją, nors daugiau kaip pusė 
NATO narių buvo už priėmimą ir 
Rumunijos bei Slovėnijos. 
Suvažiaimo užbaigos pareiškimas, 
dėl kurio irgi buvo diskutuojama, 
pagal Vašingtono norą, lakoniškai 
nusako, kad tolimesniam kitų 
valstybių Įstojimui i NATO durys 
nebus uždarytos.

Kadangi iš norinčių įstoti į 
NATO valstybių tik Lietuva, Latvija 
ir Estija yra pavojuje, būtų buvę 
normalu ir naudinga suvažiavimo 
pareiškime paminėti, kad šios 
valstybės irgi bus įtrauktos į N ATO 
saugumo sferą. Tylą rusai suprato 
kaip nuolaidavimą ir tuoj paskelbė, 
kad Rusijos Federacija jokiu būdu 
nesutiks su Baltijos valstybių 
Įstojimu į NATO.

Kad bent kiek apraminti 
nusivylusius baltus, JAV už.r. 
ministrė buvo pasiųsta į Vilnių. 
Tokie raminimai Maskvos 
neatbaido. Rusai savo 
politiką veda pagal konkrečius 
faktus.

Lietuvos saugumas 
nepasikeitė po Madrido 
konferencijos, o gal dar pablogėjo. 
Į padėti mums verta žiūrėti 
nešališkai. Susidariusią padėtį visgi 
privalom objektyviai panagi inėti. 
Lietuvos NATO narystę trukdo 

Vašingtono nepagrįstas nuolaidumas 
Maskvai ir mūsų valdžių 
nesugebėjimas valdyti.

JAV pataikauja Maskvai 
tikėdamos tuo būdu .padėti 
demokratinėm jėgom pačioj Rusijoj 
ir atidaryti kelią į Rusijos rinkas 
žemės turtų eksplotaciją 
kapitalistam su centru Wall Street. 
Vašingtonas pripažįsta, kad Baltijos 
valstybės turi teisę į 
nepriklausomybę, bet ankščiau 
minėtos priežastys nustelbia šią 
moralinę atsakomybę. Labai gali 
būti, kad neoficialiai prez. 
Clinton’as yra pažadėjęs kiek galim a 
nutęsti Baltijos valstybių įstojimą į 
NATO ir EU, jei iš vis tai 
nesustabdyti. Pasaulio Latvių 
Bendruomenės pirmininkė Vaira 
Paegle gegužės mėnesį išsiuntinėjo 
laiškus JAV, Anglijos ir Vokietijos 
vadams. Iš anglosaksų atsakymo ji 
dar negavo. Gal ir negaus. 
Vokietijos prezidento ir savo vardu 
ministeris Kinkei pareiškė, kad 
Federalinė Vokietija buvo, yra ir 
bus už Baltijos valstybių teisę į 
suverenumą ir saugumo ieškojimą. 
Vokietija jas parems. Toliau jis 
rašo, jog Rusija neturi veto teisės 
prieš priėmimą narių į NATO. Tai 
yra tik NATO reikalas. Matosi, kad 
mes galime laukti paramos iš 
Europos NATO narių, bet kartu 
privalom stengtis paveikti JAV 
kongresą, kad jis sustabdytų 
nereikalingą nuolaidavimą Rusijai. 
Čia galėtų padėti nusivylę JAV 
lietuviai, kol dar nėra išmirus 
veiklioji karta. Tinkami straipsniai 
JAV spaudoje irgi būtų labai 
naudingi.

Europos NATO nariai, 
vadovaujami Vokietjos, yra mums 
palankesni. Naujai įstojusios 
Lenkija, Čekija ir Vengrija 
greičiausiai bus mūsų pusėj. 
Nustačius visą Europą už Baltijos 
valstybių priėmimą į NATO, 
Vašingtonui būtų beveik

neįmanoma vetuoti tokį nutarimą. 
Taigi kolkas verta veikti ir tarp 
europiečių. Kitam NATO 
suvažiavime 1999m. turėtumėm 
žymiai daugiau galimybių.

Kita Įstojimo į NATO ir į ES 
kliūtis, tai valstybinė netvarka mūsų 
šalyj. Ji trukdo bendra ekonominį 
progresą ir atbaido užsienio 
kapitalus. Septyni metai 
nepriklausomo gyvenimo ir 
dešiniųjų, bet kairiųjų valdžios šitos 
problemos neišsprendė ir kažin ar 
žada tai padaryti. Dėl pačių 
apsileidimo yra žemas gyvenimo 
lygis ir visi ekonominiai rodikliai. 
Dėl to dar neturime ir rimtesnės 
karinės jėgos. Tokia Lietuva negali 
pretenduoti, kadjąpriimtų NATO 
i savo tarpą. Vagnorius ir visa 
dešiniųjų valdžia privalo dabar pat 
sustabdyti korupciją. Tai padaryti 
jie turi gerą progą. Nesąžiningi visų 
įstaigų valdininkai turėtų būti 
pakeisti. O jei kai kurie iš naujų 
pasirodytų koruptūs, juos vėl galima 
pakeisti be jokių ceremonijų. Per 
pora metų jau būtumėm maždaug 
verti Įstojimo į NATO ir EU.

Priklausymas NATO ar ES 
yra susiję su naujom išlaidom. 
Mums tektų suorganizuoti didoką 
kariuomenę ir ją apginkluoti 
moderniais ginklais. Tektų 
prisitaikyti prie EU rinkos 
reikalavimų. Atvirai tariant, 
būdama dabartiniam stovyj Lietuva 
to padaryti nepajėgtų. Turime 2 
metus pakeisti apsileidimą 
valstybinga administracija ir pakelti 
bendrą gerbūvį. Tik tada turėsime 
moralinę teisę reikalauti, kad ir mus 
Europa priimtų į savo tarpą, kaip 
pilnateisius narius.

A.Brazauskas 
negerovių

Prezidentas A.Brazauskas 
pasmerkė valstybės lėšų švaistymą 
ir pareigūnus, kurie įsivaizduoja, 
kad biudžetas yra jų nuosavybė. 
Prieš kurį laiką paaiškėjo Kultūros 
ministerijos užmojai surengti 
Mindaugo karūnavimo - Valstybės 
dienos iškilmes už beveik pusę 
milijono litų.

„Tai svarbi šventė, bet 
negalima šimtų tūkstančių į kairę ir 
į dešinę mėtyti^ sakė Prezidentas 
interviu Lietuvos televizijai. Anot 
jo, geriau ta proga pamąstyti apie 
valstybės šaknis, o ne laistyti 
upeliaisšampaną.A.Brazauskastaip 
pat kritikavo B kategorijos 
valdininkų masinį atleidimą 
keičiantis politinei valdžiai.

Prezidentas suskaičiavo, kad 
vien 1995 metais savivaldos 
rinkimus laimėjus dešiniesiems, 
vietos valdžios aparate buvo 
pakeista 1400 žmonių, 
išeinantiesiems sumokant 
kompensacijų už daugiau nei 2 
milijonus litų.A,Brazauskas per 
televiziją kritikavo per anksti 
pradėtą Prezidento rinkimų 
kampaniją, o pats pažadėjo dėl 
galimo balotiravimosi paskelbti 
įstatymų nustatyta tvarka.

„Prezidento rinkimų įstatyme 
aiškiai parašyta, kad visa rinkimų 
kampanija prasideda prieš 80 dienų 
iki rinkimų, o kol kas dar net 
Seimas nėra nustatęs, kada bus tie 
rinkimai“, - pažymėjo A.Brazauskas. 
Jis mano, jog „kai kas daugiau 
užsiima rinkimų kampanija negu 
darbu, kuris priklauso užimant savo

JAV siūloma chartija - tai tik. 
Europos ateities vizija

„JAV ir Baltijos valstybių 
chartija - tai politiškai įpareigojantis 
dokumentas, kuriame bus 
pareikštas mūsų požiūris į bendras 
vertybes, bendrus principus ir 
bendrą Europos ateities viziją“, - 
Vilniuje po susitikimo su Lietuvos 
valdžios pareigūnais pareiškė JAV 
valstybės sekretorės padėjėjas 
Ronaldas Asmusas.

Nors politikai šią chartiją 
fraktuoja kaip tam tikrą 
įsipareigojimą užtikrinti Baltijos 
valstybių saugumą, tačiau 
R.Asmusas sakė, kad chartija 
qesuteiks saugumo garantijų 
Raitijos šalims.

„Tokiasgarantijas gali suteikti 
lįk NATO“,- pabrėžė R.Amsusas, 
įsakydamas į „Lietuvos ryto“ 
klausimą, kokią saugumo formulę 
Baltijos šalims siūlo JAV šioje 
chartijoje. Kol ji nepasirašyta, šalys 
sutarė neatskleisti vieuomenei 
dokumento teksto ir nekomentuoti 
pozicijų skirtumo.

Lietuvos užsienio reikalų 
ceministras Albinas J anuška teigė, 

1 id pagrindinės Lietuvos idėjos, 
| įteiktos JAV dar kovo mėnesį, yra 
j auktos į chartiją. Tačiau dar 
i įsutarta, ar tai bus JAV ir Baltijos 
i lių chartija, ar JAV ją pasirašys 
i skirai su Lietuva, Latvija ir Estija.

Lietuvos diplomatų požiūriu, 
k id neisitvirtintų sovietinis 
„ abaltijo“ stereotipas, tai turėtų 
t iti dvišalė arba keturšalė chartija.

Taline su chartijos projektu 
b vo supažindinti Europos valdžios 
p reigūnai.
Į ’ Paprašytas palyginti Estijos ir
i i —
įžvelgė daug

» dabartines pareigas“.
A.Brazauskas nepasakė, ar 

į pasirašys prieštaringai vertinamą 
j Seimo priimtą Piliečių nuosavybės 
I teisių į išlikusį nekilnojamąjį turtą 
. atkūrimo įstatymą. Tačiau jis 
j kritikavo Seimo daugumą dėl kitų 
i politinių jėgų nuomonės nepaisymo: 
| „Reikia tolerancijos kitų grupių ar 

partijų nuomonei, reikia matyti, kad 
fvisi Lietuvos piliečiai yra lygūs“.

Prezidentas sakė, kad 
, įstatymas lygiavos principą 
' labiausiai pažeidžia, grąžinant 
| gyvenamuosius namus, kuriuose 
į dabar gyvena sovietmečiu įkelti kiti 
?■ asmenys.Kol kas Prezidentui dar 
neįteiktas šis įstatymas, kurį gavęs, 
j is turės per dešimt dienų apsispręsti 

v - pasirašyti jį ar grąžįnti Seimui 
pakartotinai svarstyti.

A.Brazauskas norėtų daugiau 
abipusio supratimo su Seimo 
dauguma: „Turime ieškoti 
konsensuso svarbiais valstybei 
klausimais, nes jeigu yra dauguma, 
tai dar nereiškia, kad tai yra 
absoliuti tiesa“. »L.r.“

Liepos 2d. Vilniuje 
prasidėjo IX Pasaulio lietuvių 
bendruomenės (PLB) seimas. 130 
delegatų iš dvidešimt vienos 
užsienio šalies ir jų svečiai susirinko 
Seimo trečiųjų rūmų salėje. Toks 
seimas Lietuvoje surengtas pirmą 
kartą. Sugiedojus Lietuvos himną, 
PLB seimui sėkmingo darbo linkėjo 
Prezidentas Algirdas Brazauskas, 
Seimo pirmininkas Vytautas 
Landsbergis, vyskupas lietuviams 
katalikams, gyvenantiems už 
Lietuvos ribų, Paulius A.Baltakis. 

Lietuvos požiūrį integracijos į 
NATO klausimu, R.Asmusas sakė 
nematąs esminių skirtumų. 
„Chartija yra dokumentas ne apie 
taktiką, bet apie bendrą viziją“, - 
teigė R.Asmusas. Jis pabrėžė, kad 
chartija nėra narystės NATO 
kompensacija.

Pasak AJanuškos, JAV 
pateiktas projektas yra geras 
pagrindas tolesnėms diskusijoms, 
kurios tęsis Vašingtone.

R.Asmusas negalėjo 
konkrečiai pasakyti, kokie 
pareigūnai pasirašys šią chartiją, 
tačiau, jo nuomone, tai turi būti 
padaryta „kuo aukštesniu lygiu“.

Chartiją planuojama 
pasirašyti po liepos mėnesį Madride 
įvykusio NATO šalių vadovų 
susitikimo, tikriausiai šių metų 
rudenį.

Lankydamasis Lietuvoje šių 
metų sausį, R.Asmusas skeptiškai 
vertino Baltijos šalių galimybes tapti 
NATO narėmis kartu su pirmąja 
Vidurio Europos šalių banga.

Kaip strateginių tyrimų 
institucijos - RAND korporacijos 
analitikas, jis dalyvavo rengiant 
specialią studiją apie Baltijos šalių 
narystės NATO perspektyvas, 
kurios išvadas daugelis Lietuvos 
politikų vertino gana kritiškai. „L.r.“

Katalikai Sibire
Rusijoje veikianti katalikų 

B žnyčia nori, su visais 
p< aikydama gerus draugiškus 
sa itykius, savo specifiniu įnašu 
pasitarnauti visos visuomenės 
dvasingi gerovei, tačiau, kad jinai 
tai gali ų atlikti, reikia jai užtikrinti
reiki.it as sielovados sąlygas, - 
parei ;ė Sibiro apaštalinis
adinis atorius vyskupas Josef
Werth neseniai parašytame savo 
kreipir :si į Rusijos prezidentinę 
religijo reikalų tarybą.

C liausią Sibiro katalikų 
problenįa yra maldos namų stoka. 
Teoriškai Sibiro katalikai turi teisę 
atsiimti kelis šimtus bažnyčių ir 
koplyčių, kurias kitados uždarė
komunistų valdžia, bet praktiškai jų 
atsiimti neįmanoma dėl vietinės 
valdžios pareigūnų nepaslankumo 
arba neslepiamo priešiškumo. 
Vyskupas Werth savo rašte tarp kita 
ko mini bažnyčios atgavimo 
sunkumus Barnaulo mieste.
Altajaus krašte. Prieš keletą metų 
regioninė Altajaus Krašto valdžia 
leido įkatalikų bendruomenei 
melstis Branaulo bažnyčioje. 
Bažnyčia dar nebuvo galutinai 
grąžinta katalikams, bet tik buvo 
leista ja naudotis iki bus sutvarkyti 
tikrojo' grąžinimo formalumai. 
Dabar Altajaus krašto valdžia liepė 
katalikams iš savo bažnyčios 
išsikraustyti ir pranešė, kad apie 
grąžinimą negali būti nė kalbos. 
Vyskupas Werth, rašydamas 
prezidentinei tarybai, protestuoja 
prieš tokį elegesį su Barnaulo 
katalikų bendruomene ir kartu 
praneša, kad miesto katalikai, 
tikėdamiesi prezidentinės tarybos 
intervencijos, šiuo metu renkasi 
sekmadienio Mišioms viename 
privačiame trijų kambarių bute. 
Kartu Sibiro apaštalinis 
administratorius vyskupas Werth 
skundžiasi, kad Rusijos imigracijos 
tarnyba labai nenoriai suteikia 
leidimus užsieniečiams kunigams 
gyventi ir dirbti Rusijoje.

LRTV
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Birželio 30d kai kuriose 

Lietuvos vietose kaitra buvo 
rekordinė - 30-33 laipsniai. 
Aukščiausiai temperatūra pakilo 
pajūryje ir kai kur pajūrio 
žemumoje - iki 33 laipsnių 
Palangoje, Klaipėdoje, Šilutėje.

Panevėžyje viršytas 
absoliutus šio šimtmečio birželio 30- 
osios rekordas: 1956 metais orės 
buvo įkaitęs iki 32,2, o užvakar - iki
32.5 laipsnio.

Viršyta ir absoliučiai 
aukščiausia birželio 30-osios 
temperatūra Vėžaičiuose: 1979 
metais čia buvo 31,1, o užvakar -
31.5 laipsnio. Tačiau Vėžaičiuose 
stebima neseniai, todėl tvirtinti, kad 
viršytas šimtmečio rekordas, 
negalima.

Rusijos Valstybės Dūmos 
pirmininkas Genadijus Seiezniovas 
apkaltino prezidentą Borisą Jelciną, 
oficialiai paskyrusį savo dukterį 
Kremliaus įvaizdžio kūrėja, 
neteisėtu giminaičių protegavimu. 
G.Selezniovas žurnalistams teigė, 
kad dekretas, 37 metų Tatjana 
Djačenko skiriantis prezidento 
patarėja, prieštarauja Rusijos 
valdininkų įstatymui, kurį patvirtino 
parlamentas bei pats prezidentas.

„Deja, tai jau antras kartas, 
kai prezidentas pažeidė Valdininkų 
įstatymą, - sakė G.Selezniovas. I- 
Jame numatomi apribojimai dėl 
sūnų, dukterų ir kitų giminaičiu, 
tačiau prezidentas jį ignoruoja“. 1

įVokietijąjūrų keltu ii laukė 
laime,

kulas,

Klaipėdos rajone, Jurgių 
gyvenančio tautodailininko t ytauto 
Majoro sukurtos skulpti os - 
senovės prūsų dievai 
Patrimpas ir Perkūnas.

170 centimetrų aukščio 
ąžuolinės dienų figūros fįsikurs 
Elmshorno mieste statomame 
„Dittchenbuhne“ teatre.

Sis teatras jau keletą metų 
draugauja su Klaipėdos dramos 
teatru, vokiečių spektakliuose 
klaipėdiečiai yra sukūrę 
pagrindinių vaidmenų.

„Dittchenbuhne“ 
susivienijimovadovasR.Neufeldtas, 
pamatęs tautodailininko V.Majoro 
darbus, nusprendė, kad jo išdrožti 
kūriniai turėtų tapti pagrindiniais 
naujojo teatro interjero akcentais.

Aptarta, kad klaipėdietis 
tautodailininkas dar sukurs 
kunigaikščio Albrechto, prūsų vado 
Herkaus Manto skulptūras.

Tikimasi, kad šalia teatro 
statomame vaikų darželyje bus 
įrengtos V.Majoro išdrožtos 
sūpuoklės ir kiti medžio dirbiniai.

Jurbarke dešimt dienų 
tarptautinėje dailininkų stovykloje 
dirbo 25 menininkai iš Lietuvos, 
Danijos, Belgijos, Suomijos, 
Švedijos, Rumunijos, Vokietijos. 
Kūrybinės stovyklos metu sukurtus 
darbus dailininkai paliks būsimai 
meno galerijai.

Naujosios skulptūros jau 
papuošė aikštę miesto centre. Tai 
jau trečioji kūrybinė stovykla prie 
Nemuno.

Užsieniečiai pamėgo ramų ir 
tylų Jurbarką ir į šią stovyklą 
atvyksta ne pirmąjį kartą.

teviskes aidai

TRUMPAI
Dailininkai dirbo Panemunės, 
Raudonės pilių papėdėse, Nemuno 
pakrantėse.

Pernai šioje stovykloje dirbę' 
skulptoriai savo darbus taip pat 
paliko Jurbarke. ■

*****

Bosnijos vietos valdžios 
rinimų organizatoriai uždraudė 
juose balsuoti buvusiam Bosnijos 
serbų prezidentui Radovanui 
Karadžičiui, kaltinamam kartį 
nusiklatimais. ESBO biuras 
Bosnijoje pranešė, kad 
R.Karadžičius bandė apgauti 
rinkimų prižiūrėtoją ir įtraukti savo; 
pavardę į rinkėjų sąrašą.

Kairo taksi vairuotojas šoko į 
Nilą gelbėti keleivio, kuris bandė 
nusiskandinti, nesumokėjęs už 
kelionę. Apie tai pranešė laikraštis! 
„Al Akhbar“.

Pasak jo. bedarbis vaikinai 
įsėdo į taski prie savo namų' 
šiauriniame Kairo priemiestyj 
Heliopolyje. Taksi privažiavus Nili 
pakrantę, jaunuolis staiga iššoko i 
automobilio ir puolė į up^ 
norėdamas nusižudyti.

Tačiau vairuotojas, pamanę 
kad keleivis nori paspruk 
nesumokėjęs, nėrė paskui jį į Nil; 
ir išvilko į krantą. Kilo didžiuli: 
triukšmas - taksistas reikalav • 
pinigų, o vaikinas pyko, kad jar 
sutrukdė nusižudyti, ir veržėsi pri 
upės.

Vyrus išskyrė, policij .1 
V airuotojas buvo priver stas parvežti/ 
vaikiną namo, o jo tėvai sumokėję 
du dolerius, kuriuos jų sūnus buvo 
skolingas už taksi.

Tarptautinis valiutos fondas 
nutarė skirti Lietuvai dar vieną 30 
mln. JAV dolerių (120 mln. litų) i 
paskolą. Tai bus paskutinioji TVF 
paskolapagal 1994metaispasirašytą I 
ekonominės politikos?
memorandumą.

Per trejus metus TVF suteikė / 
Lietuvai iš viso 200 mln. dolerių | 
lengvatinių paskolų.

Kaip ir iki šiol, pusė naujosios į 
TVFpaskolos.turbūtbuspanaudota ' 
nacionalinės valiutos stabilizavimui, | 
kita pusė - Vyriausybės reikmėms. >

Liepos 1d. Vilniaus/ 
universitete išsirikiavo milžiniška 
eilė jaunuolių, norėjusių paduoti 
dokumentus studijuoti šioje 
aukštojoje mokykloje. 800 
stojančiųjų kartu su tėvais laukė ■ 
eilėje po keturias valandas.

Kaip sakė Vilniaus t 
universiteto priėmimo komisijos 
atsakingasis sekretorius Aloyzas 
Pažėra, tokio stojančiųjų antplūdžio , 
dar nėra buvę. Dokumentai 
studijuoti čia priimami nuo birželio 
19 dienos.

Norintieji paduoti 
dokumentus turi iškart stovėti 
keliose eilėse. Pirmiausia jų 
atestatų duomenys įvedami į 
kompiuterį,potoreikiasumokėti už 
dokumentų tvarkymą.

Vietoj prieš kelias dienas 
pinigus rinkusios vienos kasininkės 
dirbo trys. Už dokumentų 
sutvarkymą į vieną specialybę

stojantys moksleiviai turi mokėti 60, 
otie, kurie apsidrausdami stojaį dvi 
specialybes - 90 litų.

Populiariausios Universiteto 
specialybės šias meats - teisė, 
ekonomika, psichologija ir socialinis 
darbas. Į jas jau dabar susidarę 
nemaži konkursai. Mažiausiai 
pretendentų studijuoti chemiją ir 
fiziką.

Šiais metais Vilniaus 
universitetas priims per du 
tūkstančius studentų. Dabar jau 
gauta apie 3 tūkst. prašymų 
studijuoti. Dokumentai į 
Universitetą buvo priimami iki 
liepos 5 dienos.

Latvijoje buvo gedima vaikų, 
žuvusių šventės Talsuose metu. 
Siame mieste žuvo aštuoni vaikai. 
Dar 22 žmonės šio kraupaus 
incidento metu buvo sužeisti.

Tragedija įvyko
demonstruojant policijos ir 
ugniagesių techniką. Nutrūko 
perkrauto ir į 20 metrų aukštį iškelto 
ugniagesių automobilio keltuvo 
kabina su 30 vaikų. Kabina, stebint 
beveik tūkstančio žmonių miniai, 
nukrito iš 20 metrų aukščio.

Vyriausybė mano, kad buvo 
šiurkščiai pažeistos elementarios 
saugumo normos.

LTOK prezidentas Artūras 
Poviliūnas olimpiniam Seulo 
žaidynių čempionui bei Barselonos 
ir Atlantos prizininkui krepšininkui 

. \ Arvydui Saboniui įteikė tris 
į apdovanojimus: LTOK Garbės 

ženklą už nuopelnus šalies 
i olimpiniam judėjimui, 1996 metų 
| geriausio Lietuvos sportininko prizą 
į - Stanislvo Kuzmos skulptūrą 

„Šaulys“ ir Atlantos olimpiados 
bronzos medalininko diplomą bei 
ženklelį.

*****

Popiežius Jonas Paulius II 
parašė po laišką Izraelio ministrui 
pirmininkui Benjaminui Netanyaju 
ir Palestiniečių savivaldos vadovui 
Yasserui Arafatui. Laiškuose Sv. 
Tėvas ragina abu lyderius stengtis 
kuo greičiau surasti bendrą kalbą ir 
atnaujinti dabar įstrigusias taikos 
derybas, kad nenueitų veltui lig šiol 
pasiekti rezultatai, suteikę daug 
vilties Šventosios Žemės 
gyventojams ir visam pasauliui.

*****

Tik 1964 metų sausio 6-ąją 
popiežius Paulius VI ir patriarchas 
Athenagoras I, Roma ir 
Konstantinopolis, broliškai vienas 
kitą apkabino Jeruzalėje, šiam 
gestui tinkamiausioje vietoje, 
drauge perskaitė Jėzaus maldą už 
vienybę iš Jono Evangelijos 17 
skyriaus. Po metų, vienu metu 
Romoje ir Stambule galiausiai buvo 
oficialiai atšauktos abipusės 1054 
metų ekskomunikos. Bažnyčia 
Rytuose ir Romos Bažnyčia vėl 
įsisąmonino faktą, kad jos yra 
seseriškos Bažnyčios. Vakarų ir 
Rytų krikščionys irgi turėtų atrasti 
tokį patį farpusavio santykį, kurio 
pagrindai - pasitikėjimas vienas 
kitu.

*****
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Popiežinėgyvybės akademija 
paskelbė dokumentą, kuriuo 
griežtai pasmerkė žmogaus 
klonavimo galimybės projektą.

Žinoma, bent jau oficialiai, 
nieks lig šiol nėra bandęs pagaminti 
žmogų ląstelės branduolio 
persodinimo būdu. Tačiau po 
pastaruoju metu pasisekusių tokių 
bandymų su naminiais gyvuliais, 
teoriškai tą pačią genetinę techniką 
būtų galima bandyti pritaikyti ir 
žmogui. Juo labiau, kad žmogaus 
klonavimo galimybės lig šiol 
nedraudžia ir iš viso niekaip 
nereglamentuoja jokie įstatymai.

Žm ogaus klonavimo galimybę 
Popiežinės gyvybės akademijos 
dokumentas vadina tragiška Dievo 
visagalybės parodija ir ragina 
tarptautinius įstatymdavystės 
organus, kol ne vėlu, užkirsti kelią 
tokiems projektams.

’ Denveryje, Amerikos 
Colorado valstijoje, vyksta 
labiausiai industrializuotų pasaulio 
valstybių viršūnių susitikimas. 
Vadinamasis Didysis septynetas, 
priėmus ir Rusiją, nuo dabar 
vadinsis didžiuoju aštuonetu. 
Denverio susitikimo atidarymo 
dieną, Rusija buvo oficialiai priimta 
ir į vad i namąjįPary žiaus klubą - tai 
yra nuo dabar Rusija priklauso tų 
valstybių gretai, kurios sprendžia 
apie paskolų suteikimą Trečiojo 
Pasaulio kraštams.

į. Kambodžos valdžia oficialiai 
pąjvirtino kiek anksčiau 
paįkidusias žinias, kad buvo 
sjriĄtas, buvusios Raudonųjų į 
CkųięKtvaldzios diktatorius PolPot, " 
kurio įsakymu, vadovaujantis 
politiniais ir ideologiniais motyvais, 
prieš 20 metų, buvo Kambodžoje 
nužudyta opugiau negu 2 milijonai 
žmonių. Kol kas oficialiai nieko 
nesakoma koks likimas laukia Pol 
Poto,į

Į Kinšasos Kongą atvyko 
Jungtinių Tautų žmogaus teisių 
komisijos delegacija, turinti ištirti 
kelių dešimčių tūkstančių pabėgėlių 
dingimo aplinkybes. Dabar jau 
beveik tikra, kad dingę pabėgėliai 
yra žuvę. Jungtinių Tautų 
pareigūnai turės nustatyti, ar dėl 
pabėgėlių mirtiesy ra kalta naujosios 
Kinšasos Kong valdžios 
kariuomenė.

Turkijos prezidentas 
Suleyman Demirel įgaliojo 
opozicinės dešiniųjų partijos vadovą 
Messut Ylmaz sudaryti naują 
vyriausybę. Taigi nepasitvirtino 
pirmieji spėliojimai, kad naująją 
vyriausybę sudarys lig šiol 
valdžiusios koalicijos narė Tansu 
Ciller.

k Šb '...į.'į
*****
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Albanijoje rinkiminė 
kampanija vyksta visiško chaoso ir 
smurto sąlygomis. Pietų Albanijos 
ginkluotosios gaujos neleidžia 
prezidentui Berishai rengti mitingus 
jų kontroliuojamoje pietinėje šalies 
dalyje. Kaip praneša spaudos 
agentūros, vien per paskutiniąsias 
dvi. paras Albanijoje žuvo 20 
žmbnių-

& .
C| , -r.-'
f
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Kelyje Į Prezidentūrą - 
ginčai dėl politikų amžiaus

Violeta Gaižauskaitė
Ramunė Sakalauskaitė

Daug ką lemia 
savijauta

Seimo pirmininkas, Tėvynės 
sąjungos (Lietuvos konservatorių) 
kandidatas į Prezidentus Vytautas 
Landsbergis mano, kad Prezidentas 
Algirdas Brazauskas neatsisakys 
kovos dėl valstybės vadovo posto 
šiais metais vyksiančiuose 
rinkimuose.

„Manau, ir A.Brazauskas 
balotiruosis Prezidento rinkimuose, 
sakė V.Landsbergis. - Aš pats 
neturiu jokio pagrindo persvarstyti 
jau padarytą savo sprendimą“.

Komentuodamas 64 metų 
AJBrazausko pareiškimą, jog jo 
kartos politikų laikas praeina, todėl 
reiktų netrukdyti jaunimui, 
Prezidento bendraamžis 
V.Landsbergis teigė: „Kiekvienas 
turi spręsti pagal savo savijautą: ar 
laikas ilsėtis, ar dar yra ką dirbti ir 
ar reikia dirbti“.

Spaudos konferencijoje 
A.Brazauskas konkrečiai neatsakė, 
ar dalyvaus Prezidento rinkimuose.

A.Brazauskas pažadėjo „viską 
padaryti laiku“. Anksčiau valstybės 
vadovas yra sakęs, jog apie tai 
praneš spalio 10 dieną.

Aiškindamas savo nuostatą, 
A.Brazauskas žurnalistams sakė, 
kad į politiką turi ateiti jauni 
žmonės, kurte nebuvo auklėjami 
dialektinio materializmo ir partijos 
istorijos dvasia.

Politinio bendravimo kultūrą 
Lietuvoje pavadinęs žeme/ lygio, 
A.Brazauskas tvirtino: „Užtenka tų 
rudimentų, [politiką turiateiti nauji, 
marksizmo neįtakojatm žmonės“.

Pasak valstybės vadovo, 
marksizmo pėdsakų galima aptikti 
ne tik kairiosiose partijose.

A.Brazauskas apgailestavo, 
jog politiniai oponentai bando jam 
prikabinti marksistinio mąstymo 
etiketę. „Jeigu aš priimu sprendimą 
kaip Prezidentas, tai būtinai kas 
nors prirašo, kad aš taip padariau, 
patariamas CJuršėno ar kito 
asmens“, - teigė A.Brazauskas.

„Nejaugi jūs manote, kad 
Prezidentu išrinko žmogų, kuris yra 
be galvos?“ - kreipdamasis į 
žurnalistus, klausė valstybės 
vadovas.

A.Brazausko ryškiausias
politinis oponentas V.Landsbergis 
sakė labai norįs „jaunus 
konservatorių partijos narius J 
paskatinti aktyviai reikštis į 
politikoje, brandinti savo pažiūras ir ’ 
kaupti patirtį - ir organizacinės i 
veiklos, ir valstybės reikalų į 
sprendimo, ir tarptautinės politikos 
patirtį“.

„Kokio nors kartų konflikto, 
kai vyresni įsikibę laikosi savo vietų 
ir neleidžia pasireikšti jauniems 
žmonėms, mūsų partijoje nematau, - 
sakė konservatorių lygeris. - Iš 
tikrųjų pati jauniausia karta turėtų 
būti daugiau iškelta ir paskatinta“.

Pergalė kovoje dėl partijos 
lyderio posto su daug jaunesniu 
partijos bičiuliu Rimantu Dagiu 
nepakeitė Socialdemokratų partijos 
(LSDP) pirmininko 65 metų Aloyzo 
Sakalo nusistatymo nekandidatuoti 
Prezidento rinkimuose.

„Parako dar užtektų, tačiau 
nemanau, kad reikia keisti savo i 
poziciją“, sakė jis žurnalistams.

Tačiau galimybės 
kandidatuoti Prezidento rinkimuose 
neatmetė 45-metis Seimo narys 
Vytenis Andriukaitis, išrinktas 
LSDP vicepirmininku.

„Jei Socialdemokratų partija 
apsvarstys visas galimas 
kandidatūras, atstovauti 
socialdemokratų nuomonei, 
V.Andriukaitis sakė „Lietuvos . 
rytui“. - Prezidento rinkimai - ne 
gražuolių ar personalijų paradas. 
Aš, kaip pilietis, esu isitikinęs, kad 
Prezidento postas turėtų tekti 
naujosios kartos atstovui“. t

Minskas svarbus
partneris

sensacingas 
Valstijų 
vienoje 
kuriose 
Kinijos 
raketos

Aleksandras Patutinas
Kinijos valstybės tarybos 

nario, gynybos ministro Chi 
Haotiano vizitas Baltarusijoje vyko 
padidintoslaptumosąlygomis. Nors 
tokio aukšto svečio vizitas truko 
beveik savaitę, jokios informacijos 
apie derybų rezultatus žurnalistai iš 
kariškių neišgavo.

Kaip mano kai kurie 
Baltarusijos ekspertai, Kinijos 
ministras į Baltarusiją buvo atvykęs 
ne mandagumo vizito. Jis, kogero, 
derėjosi dėl labai konkretaus 
projekto - unikalių daugiaašių 
vilkikų, reikalingų Kinijos 
tarpžemyninėms branduolinėms 
raketoms, gamybos technologijos 
pirkimo.

Prieš kurį laiką JAV 
dienraštyje „The Washington Post“ 
buvo išspausdintas
straipsnis, kad Jungtinių 
specialiosios tarnybos 
Kinijos slaptų gamyklų, 
surenkamos naujausios 
tarpžemyninės balistinės
„Dunfen-31“, padarė šešiaašio 
raketos paleidimo įrenginio-vilkiko 
nuotrauką.

Šio įrenginio techninės 
charakteristikos, daugelį kartų 
geresnės už tokio tipo Kinijos 
vilkikų, galinčių važiuoti tik 
automobiliams skirtais keliais, 
charakteristikas.

„Jei Kinijos paleidimo 
įrenginys turės minėto paleidimo 
įrenginio technines savybes, raketos 
„Dunf en-31“ bus daug patikimesnės 

___,________________ - jas aptikti ir sunaikinti bus 
V.Andriukaitis pabrėžė, kad; L sudėtingiau“. Laikraštis taip pat 

dvi politikų šakos - 'nurodė tokių vilkikų gamintojų šalį 
„landsbergininkai“________ ir
„brazauskininkai“ padarė savo 
teigiamą įnašą į Lietuvos atgimimą 
ir nusipelnė milžiniškos pagarbos.

„Tačiau dabar - aštuntieji 
nepriklausomybės metai, todėl 
gyvenimui reikia naujų idėjų“, - 
sakė LSDP vicepirmininkas.

kandidatuoti 
rengiasi 
Liucija 
Bobelis, 

Rolandas

- Baltarusiją.
Baltarusijos ekspertų 

nuomone, Kinijos karo vadus rimtai 
susidomėti Minsko ratinių vilkikų 
gamyklos produkcija privertė

Pekino

aplinkybės.
JAV 

nepaprastai 
raketos. O tai reiškia, kad Kinijos 
tarpžemyninės balistinės raketos - 
didžiausia Kinijos kariuomenės 
vadų viltis karo atveju - tapo 
nesaugios. Mat jos iki šiol būdavo 
dislokuotos šachtose, o jas aptikti ir 
sunaikinti balistinėmis raketomis 
nėra labai sudėtinga.

Pekinas buvo priverstas kurti 
mobilias raketines pajėgas, galinčias 
iškilus būtinybei greitai važiuoti ne 
tik automobilių keliais, bet ir 
sunkiai įveikiamomis vietomis 
(pavyzdžiui, miško proskyna). 
Tinkamiausi pasirodė Baltarusijos 
vilkikai.

Kinijos tarpžemyninės 
branduolinės raketos „Dunfen-31“ 
turės keletą atsiskiriančių kovinių 
galvučių su individualiu nutaikymu 
ir priešininko priešlėktuvinėms 
pajėgoms trukdančią sistemą, o jų 
skrydžio nuotolis - 8 tūkstančiai 
kilometrų. Masinę šių raketų 
gamybą numatoma pradėti jau po 
dvejų su puse metų - nuo naujojo 
tūkstantmečio pradžios. Todėl 
dabar Pekinas aktyviai derasi su 
Minsku dėl unikalių vilkikų.

Baltarusijos spaudoje 
pasirodžiusiais duomenimis, kinai 

i jau nupirko iš baltarusių kelias 
partijas šių vilkikų. Dabar jau 
kalbama apie technologijų pirkimą 
ir vii kikų surinkimo gamybą Kinijos 
teritorijoje.

Beje, unikaliais Baltarusijos 
vilkikais domisi ne tik kinai. Pasak 

' įvlirių šaltinių, tarp jų ir Rusijos,jau 
peluotas sprendimas, kad pusė visų 
Ruįjos Federacijos tarpžemyninių 
balBtinių branduolinių raketų, 
kanos bus dislokuotos ant žemės, 
ikilšio šimtmečio pabaigos bus 
suiįontuota ant mobilių 
balffirusiškų vilkikų. „L.r.“

ir Rusijoje sukurtos
taiklios balistinės

Šiuo 
Prezidento 
Valdas 
Baškauskaitė, Kazys 
Vytautas Landsbergis, 
Pavilionis, v Artūras Paulauskas, 
Vaidotas Žukas. Tik dviem 
pastariesiems yra mažiau kaip 50 
metų.

metu 
rinkimuose 

Adamkus,

Bus aktyviau kovojama su pinigų 
plovimu

Seimas beveik vienbalsiai 
priėmė Pinigų plovimo prevencijos 
įstatymą, nustatantį pinigų plovimo 
prevencijos priemones bei valstybės 
institucijas, atsakingas už šių 
priemonių įgyvendinimą. 
Daugiausia prievolių, įgyvendinant 
šį įstatymą, skirta mokesčių 
policijai.

Įstatyme numatyta, kad 
kredito ir finansinės įstaigos, 
įtariančios, kad jose atliekamos 
kliento operacijos gali būti 
susijusios su pinigų plovimu, privalo 
informaciją pateikti mokesčių 
policijai ir nustatyti kliento 
tapatybę. Šios įstaigos kliento 
tapatybę taip pat privalo nustatyti, 
jeigu kliento atliekamos operacijos 
pinigais suma viršija 50 tūkst. litų 
arba ją atitinkančią sumą užsienio 
valiuta.

Įstatymas taip pat įpareigoja 
muitinės įstaigas registruoti 
kiekvieną grynųjų pinigų įvežimo į 
Lietuvą ar išvežimo atvejį, jeigu 
išvežamų pinigų vienkartinė suma 
viršija 10 tūkst. litų. Jeigu įvežama 
ar išvežama50 tūkst. litų ar daugiau, 
muitinės įstaigos privalo apie tai 
informuoti mokesčių policiją.

įstatymas taip pat draudžia 
išvežti iš Lietuvos grynųjų pinigų 
sumą, viršijančią 500 tūkst. litų, 
išskyrus tarptautinėmis sutartimis 
numatytus atvejus.

Mokesčių policijos gaunama 
informacija negali būti skelbiama ar 
perduodama kitoms kontrolės ar 
teisėsaugos institucijoms, išskyrus 
įstatymuose numatytus atvejus.

„L.r.“

Derybos su Latvija Paryžiuje 
nepavyko

„Paryžiuje derybos su latviais 
dėl oro erdvės virš Baltijos jūros 
nustatymo vėl nepavyko“, - pranešė 
Eltai Susisiekimo ministerijos 
viceministras Algirdas Šakalys. Jo 
vadovaujama Lietuvos oro 
transporto specialistų delegacija 
drauge su Latvijos, Estijos, Lenkijos, 
Suomijos, 
atstovais 
civilinės 
(ICAO) 
pasitarime oro kontrolės klausimais.

Derybos dėl buvusios Sovietų 
Sąjungos skrydžių valdymo regiono 
(FIR) padalijimo vyksta jau penkeri 
metai. Anksčiau rytinės Baltijos 
jūros dalies oro erdvę SSRS 
kontroliavo iš Rygos skrydžių 
valdymo centro, po to tas funkcijas 
perėmė Latvija.

Su tuo sutikti nenori ne tik 
mūsų šalis, bet ir Estija bei Rusija. 
Beje, Lietuva už savo lėktuvų 
skrydžių Baltijos jūroje kontrolę 
moka latviams.

Lietuva norėtų turėti bent 
vieną oro transporto koridorių, 
tačiau reikia, kad jis būtų ne 
mažesnis kaip 35 kilometrų pločio. 
Tuo tarpu Latvijai dar liktų 
maždaug 270 kilometrų oro erdvė 
virš Baltijos. Latvijos atstovai šį oro 
erdvės padalijimą sieja su jūrų 
sienos tarp abiejų šalių nustatymu.

Švedijos 
dalyvavo 
aviacijos 
būstinėje

ir Rusijos 
tarptautinės 

organizacijos 
surengtame

Lietuvai tokia nuostata nepriimtina.
Pernai vasarą Vilniuje 

vykusioje ICAO konferencijoje 
Lietuva buvo pateikusi pasiūlymą, 
kaip padalyti oro erdvę. Tokiam 
projektui pritarė Rusijos, Lenkijos, 
Švedijos, Suomijos bei ICAO 
atstovai. Tada Latvija nesutiko su 
Lietuvos pasiūlyta oro erdvės riba.

, Paryžiuje latviams pasiūlyta 
dar; kartą pagalvoti ir atsakymą 
ICAO pateikti iki liepos 21 dienos. 
Jeigu iki to termino Lietuvai ir 
Latvijai nepasiseks susitarti 
tarpusavyje, ginčo medžiaga bus 
perduota ICAO tarybai, nors ši 
tarptautinė organizacija nelabai 
noriai sprendžia panašius 
konfliktus. „L.r.“

iJTO-jOS generalinis
etorius Kofi Annan paskyrė 

AirįjosrespublikosprezidentęMary 
Robinson naujaja Jungtinių Tautų 
žmogaus teisių komisare. Ponia 
Robinson šias pareigas užims šių 
metų pabaigoje, tai yra po to kai 
pasibaigs jos, kaip Airijos valstybės 
vadovės, mandatas.

Mary Robinson yra advokatė, 
šiuo metu jai 52 metai. Jos vardas 
buvo minimas ir tarp kandidatų į 
Jungtinių Tautų generalinio 
sekretoriaus postą, į kurį, po 
egiptiečio Boutros Ghali buvo 
išrinktas ghanietis Kofi Annan.
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Lietuvos Valstybės Diena
Ta diena buvo Švenčiama 

liepos 6, sekmadieni. PrieS 11 vai. 
šv. Mišias Sv. Kazimiero Lietuvių 
bažnyčioje Rožinio maldą už 
Lietuvos dvasinę bei valstybinę 
gerovę pravedė P.Gasiūnas. 10-45
vai. šventoriuje prie Lietuvos 
Žemelės Paminklo išsirikiavo 
vėliavos ir ramovėnai. Lietuvos, 
Liet. Kat. Moterų D-jos ir 
Ateitininkai vėliavas nešė taut.
rūbais pasipuošusios moterys, 
ramovėnai nešė vėliavą persijuosę 
tautinėm juostom, Žodį tarė 
Albinas Pocius. Jo prasmingą žodį 
išgirskite, kurie negalėjote 
dalyvauti.

Albino Pociaus žodis 
pakeliant vėliavas 

Liet. Kat. Centre
Susirinkome šiandien Sv.

Kazimiero Šventovėje, vėliavų 
pakėlimui, prie Lietuvos Žemės 
Paminklo, tos Šventosios Lietuvos 
Žemės, kuri yra aplaistyta brolių 
artojų prakaitu, Motinų ašaromis ir
Laisvės gynėjų krauju, kuri kaip 
kokia šventa relikvija mums yra
brangi ir jos, kaip pirmgimystės 
teisės negali nei pirkti, nei parduoti 
ir negali išsižadėti, nes 
užsitrauktume savo tėvų ir bočių 
prakeikimą.

Mes esame Rainių Miškelio, 
Pravėniškių ir Červenės Kankinių 
skausmingos Aukos šventume 
saugotojai. Mes esame Sibiro 
tremtinių ir Laisvės kovotojų 
partizanų kovos testanūnto 
vykdytojai, kad jų priesaikos 
palikimą perduotume jaunajai 
kartai.

Šiandien nėra liūdesio (Bena, 
bet pasididžiavimo diena,| kai 
minime mūsų Pirmojo Karaliaus 
Mindaugo Vainikavimo šventę, 
kurią ten Lietuvoje pavadino 
Valstybės Diena, nes su karaliaus 
vainiku kartu atėjo ir Lietuvos 
Valstybės pripažinimas.

Mindaugas matydamas, kad 
Lietuva pasidalinusi i smulkias 
kunigaikštijas, neatsilaikys prieš 
Teutonų Ordiną, kurį remia visa 
Europa, pradėjo vienyti lietuvių 
gentis į vieną galingą Lietuvos
Valstybę ir priėmė Lotynų Apeigų 
Krikštą, pasukdamas Lietuvos vairą 
Vakarų Europos link.

Šiandien minėdami iškilaus 
mūsų Karaliaus Mindaugo 
Vainikavimo šventę, pasisemkime 
stiprybės iš mūsų Tautos garbingos 
istorijos ir dirbkime visi vieningai 
mūsų laisvę atgavusios Lietuvos 
Valstybės gerovei, nes ir ši šventė 
yra skirta valstybingumo reikšmei 
iškelti, kad visos mūsų pastangos ir 
darbai eitų valstybės gerovei.

Tauta gali būti gyva ir savo 
valstybės neturėdama, jeigu ji 
užlaiko savo Tėvų tikėjimą, savo 
kalbą ir tautinius bei religinius 
papročius, bet tik atgavus laisvę ir 
sukūrus savo valstybę, pilnai 
pasireiškia Tautos kūrybinis 
genijus. Prašykime šiandien gerojo 
Dievo, kad globotų ir saugotų 
mūsų Valstybę nuo visų pavojų, 
kad mūsų Lietuva būtų amžinai 
gyva ir laisva.

Tikėkime, kad Kryžių ir 
Rūpintojėlių Lietuva sugebės eiti 
teisingu keliu ir bus vertingu įnašu 
Laisvųjų Tautų Šeimoje.

Vėliavas keliant sugiedojome 
Lietuvos himną. Vargonams' 
grojant, vėliavos buvo nešamos prie 
Altoriaus.

Kun. J.Petraitis aukojo šv. 
Mišias už praeities - Lietuvos 
valstybingumo pradžios ir dabarties 
kovotojus, darbuotojus ir žuvusius, 
pasakė pamokslą. Skaitymus atliko 
E.Varnienė, Auką atnešė dr. 
V.Bardauskaitė ir B.Stankevičienė,
šv. Kazimiero bažnyt. choras 
šventiškai, pakiliai giedojo, vad. 
N.Masiūlytei-Stapleton. Užbaigė 
giesme „Apsaugok, Aukščiausias“.

Išklausę Dievo žodi, pasiuntę 
Viešpačiui maldas už Tėvynę, 
paskui skaniai papietavę Parapijos 
salėje, ar Liet. Namuose, rinkomės 
į Lietuvių Namus Lietuvos 
Valstybės šventės paminėjimui, 
kuris vyko 1-30 vai.

Minėjimą atidarė Adei. Apy. 
Vald. vicepirm. Birutė Mikuženė 
trumpu žodžiu. Tai džiaugsmo 
diena, nes visi su laisva Lietuva, 
kartu galime ją švęsti. Sveikino

Lilua.nisiik< s Tyrimo ir Studijų Centras
Arti 100 lietuvių medicinos ir 

dantų gydytojų Australijoje yra 
aprašyti arba bent trumpiau 
paminėti 1996 m. gruodžio mėnesį 
Chicagoje išleistoje dr. Mildos 
Budrienės knygoje „Lietuviai 
Gydytojai Šešiuose Kontinentuose“. 
Iliustracijų skyriuje „šviečia“ 21 
australiškas veidas, nuo dr. S.V. 
Ambroza (Sofijos Valentinos' ' 
Birietaitės-Ambroza) iki dr. 
Benedikto Vingilio.

Plačiausias aprašymas knygos 
25 puslapių Australijos skyriuje 
skirtas dr. Vincentui Žygui, kuris į 
Australiją atvyko 1948 metais ir po 
to 30 metų gydė žmogėdras ir kitus 
primityvius gyventojus Naujoje 
Gvinėjoje. Ten dr.Žygas tapo vienu 
iš pirmųjų medikų, pastebėjusių, 
aprašiusių ir bandžiusių gydyti 
Kuru ligą (mirtina, skausminga, 
lėtai besivystančių virusų sukeliama 
vad. „juoko liga“, gaunama per 
žmogėdrų papročius).

Dr. Žygas ir jo kolega čekas

Birželio 21d. Avikilų kaime, 
Liudvinavo parapijoje, netoli 
Marijampolės, buvo iškilmingai 
atidarytas Vaiko Tėviškės Namų 
našlaičių kaimas.

Tai konceptualiai ir 
kokybiškai nauja vaikų globos 
institucija, sukurta remiantis 
Austrijoje po karo sumanytu ir 
vėliau kituose pasaulio kraštuose 
išbandytu vadinamųjų SOS 
Konderdorf vaikų kaimųpavyzdžiu. 
Diegti Lietuvoje šią naują našlaičių 
globos sistemą sumanė prelatas 
Vytautas Kazlauskas, kuris be kita 
ko, ilgus metus, iki 1988-ųjų, buvo 
mūsų radijo lietuviškosios 
redakcijos vedėjas.

Avikilų Vaiko Tėviškės 
Namų našlaičių kaimelis išaugo 
Kazlauskų šeimos ūkio teritorijoje. 
Po kelerius metus trukusių statybos 
darbų, šiuo metu jau pabaigta 12 
namų, kuriuose gyvens po 10 
našlaičių. Pagal SOS Kinderdorf 
sistemą, namuose gyvenama kaip 

Bendruomenės vardu, linkėjo viso 
pasaulio lietuviams žengti i šviesią 
ateitį. Paskaitą skaitė Albinas 
Pocius. Plačiai apibudino Karaliaus 
Mindaugo gyvenimą. Daug klaidų 
buvo padaryta seniau nušviečiant Jo 
gyvenimą, kadangi negalėta prieiti 
prie tikrųjų Archyvų. Daug 
pasakyta apie Karaliaus Mindaugo 
laikus, apie Jo nuveiktus darbus 
Lietuvai. Buvo idomi ir naudinga 
išgirsti, sužinoti.

Meninėje dalyje: Stiginis trio 
- atlikop.p. Leonavičių šeimos maži 
vaikučiai. Smuikais - Linas ir Ben, 
violončėle - dukrelė Nelė. Gražiai 
ir su Įsijautimu išpildė trumpus, 
melodingus kūrynėlius: „Judas 
Makabiejus“ - muz. Haendel, 
„Seniai labai seniai“ - muz. Dayly, 
„Valsas“- muz. Brahms, „Bourree“ - 
muz. Haendel, „Du Grenadieriai“ - 
muz. Schuman, „Raganų šokis“ - 
muz. Paganini. Buvo miela žiūrėti 
ir gera klausytis tuos mažyčius taip 
drąsiai, užtikrintai valdant 
instrumentą.

Tautinių šokių grupė 
„Branda“, vad. A.Pociui ir 

gydytojas dr. D.C.Gajdusek iš JAV 
apie šią iki tada pasaulyje negirdėtą 
ligą 1957 metais paskelbė straipsnį 
Amerikoje labai reikšmingame New 
England Journal of Medicine. 
Vėliau už šiuos tyrinėjimus Nobelio 
premiją gavo tik minėtas dr. Žygo 
bendradarbis. Sulaukęs pensijos 
amžiaus, dr. Žygas sugrįžo i 
Australiją,. įsikūrė su šeima 
(Brisbane, kur 1983 m. mirė.

Dr. Valentina Barkus 
(Barkienė) ir dr. Alfonsas Vilunas- 
Viliūnas, abu iš Sydney, yra tarp 
knygos australiškojo skyriaus 
autorių. Kiti yra Antanas Laukaitis, 
Skirmantė Miglinienė ir Sofija 
Statkienė. Jie knygos skaitytojams 
plačiame pasaulyje pateikia daug 
įdomių duomenų, apie Australiją, 
jos lietuvius, jų įsikūrimą, 
,medicinos studijas bei šio žemyno 
sveikatos apsaugos sistemą.

Dr. Budrienės naujausioji 
Iknyga panašiai apima lietuvių 
^gydytojų įnašą į sveikatos apsaugą 
dar ir Afrikoje, Azijoje, Siaurės 

šeimoje. Kiekviename name su 
dešimčia našlaičių gyvena „motina“, 
tai yra moteris, kuri pati būdama 
laisva nuo įsipareigojimų savojoje 
šeimoje, motiniškai globoja ir 
auklėja jai patikėtus vaikus. 
Lyginant su valstybiniais 
našlaitynais, Vaiko Tėviškės Namų 
globotiniams siekiama sudaryti 
gyvenimo sąlygas kiek įmanoma 
panašesnes į tikrosios šeimos 
atmosferą, kad našlaitis užaugtų 
gavęs tą namų židinio šilumą, kurios 
jis neteko, prarasdamas savo 
natūraliąją šeimą.

Prelato Kazlausko sumanymą 
labai reikšmingai parėmė daug 
geros valios žmonių Lietuvoje ir 
užsienyje. Didžiausią finansinę 
paramą suteikė Siaurės Italijos 
verslininkai. Italijos Veneto srities 
Bassano mieste prieš porą metų 
buvo įkurtai specialus komitetas 
„Pro Familia“, kuris koordinavo 
didžiulę lėšų rinkliavą, skirtą 
Avikilų kaimo statybai. Tame 

L.Vaičiulevičiui, linksmai ir 
grakščiai pašoko tris šokius: „Suk, 
suk Ratelį“ - sukurtą R.Tomačio, 
„Marceliukės Kadrilių“ - B.Sabeckio 
ir „Lietuvišką Polką“ 
R.Kubaitienės.

Julija Gutytė-Bakutienė 
paskaitė J.Degutytės eilėraštį 
„Lietuvai“. Jos balsas labai 
dėkingas deklamacijai, išgauna 
daug jausmingų atspalvių.

„Lituania“ choras padainVo 4- 
rias dainas: „Augau aš pas Tėvelį“ 
- liaud. daina, harm. L.Abariaus. 
Gražiai skambėjo. „Saltyšius“harm. 
St. Šimkaus ir „Papartėlis“ 
A.Mikulskio. Abi labai greitos ir 
trankios, ir „Lopšinė Gimtinei ir 
Motinai“ V.Mikalausko. Labai 
gražiai išpildyta. Plojome, plojome 
kol išprašėme pakartojimo. Priminė 
tas džiaugsmo, entuziazmo kupinas 
dienas, Nepriklausomybės atgavimo 
dienas. Dirigentas Vytautas 
Straukas, akompaniatorius J.Pocius, 
staigm ena, kad pamatėme Jį ir chore 
dainuojanti - puiku.

Vėliavos nuleistos Lietuvių 
Namų sodelyje giedant Lietuvos 
himną ir „Marija, Marija“.

. Maloniai praleista Lietuvos 
Valstybės diena. Dieve, duok mūsų 
Lietuvai tvirtai, tvirtai laikytis.

SJ?.

Amerikoje, Pietų Amerikoje ir 
Vakarų Europoje. Salia gausių 
biograf nųduomenų,apiegydytojus 
šešiuose kontinentuose, plačiai 
aprašoma Pasaulio Lietuvių 
Gydytojų Sąjungos ir Amerikos 
Lietuvių Gydytojų Sąjungos bei 
atskirų valstijų lietuvių gydytojų 
draugijų veikla ir išeivijos gydytojų 
pagalba savo tėvynei.

^Lietuviai Gydytojai Šešiuose 
Kontihentiipse“ yra ketvirtoji dr. 
Mildos Budrienės knyga 
lietuviškosios medicinos istorijos 
temomis. Jas visas išleido 
Lituanistikos Tyrimo ir Studijų 
Centras, 5620 S.Claremont Avenue, 
Chicago, IL, 60636, USA. Kietais 
viršeliais, 283 puslapių, gausiai 
portretais iliustruota knyga 
gaunama iš leidėjo. Kaina su 
persiuntimu į Australiją yra $2450 
(US doleriais išmokamu banko 
čekiu arba tokia pat tarptautine 
pašto perlaida).

Arza

pačiame Veneto regione, o taip pat 
Austrijoje, veikiantis parduotuvių 
tinklas „Nico“, per metus surinko 
milijoną dolerių viršijančią pinigų 
sumą. Į akciją įsijungė ir kitos 
Siaurės Italijos verslovės. Taip pat 
italų Brescios vyskupijos Caritas.

Geradariai, padėję pastatyti 
Vaiko Tėviškės Namus - apie šimtą 
Italijos verslininkų, vietinės 
valdžios atstovų ir katališkų 
organizacijų veikėjų - specialiu 
lėktuvo reisu atvyko dalyvauti 
vaikų kaimo atidaryme. 
Inauguracijos Mišias aukojo 
Vilkaviškio vyskupas Juozas 
Žemaitis. Dalyvavo Lietuvos 
katalikiškų judėjimų atstovai, 
išeivijos lietuviškųjų organizacijų 
nariai, taip pat oficialūs asmenys, 
tarp pastarųjų - Lietuvos 
ambasadoriai Italijoje ir prie Sv. 
Sosto Romanas Podagėlis ir Kazys 
Lozoraitis. Į VaikoTėviškėsNamų 
kaimoatidarymątrumpamužsukoir 
Respublikos Prezidentas Algirdas 
Brazauskas.

LRTV
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Valstybės Dienos minėjimas 
Melburne

Rašo J.Rubas

Atkūrus nepriklausomą 
Lietuvos valstybę, kasmet 
švenčiame dvi tautos ir valstybines 
šventes: Vasario 16-tąją ir Liepos 6- 
tąją. Pastaroji diena yra skirta 
Mindaugo karūnacijai ir tuo pačiu 
Lietuvos valstybės pradžiai. Šią 
dieną šventė visa Lietuva, ir 
organizuotoslietuvių bendruomenės 
Australijoje ir kituose 
kontinentuose.

Lietuvos valstybės šventę 
Melburne suorganizavo naujoji 
Apylinkės ALB valdyba sekmadienį 
liepos 6 dieną Lietuvių Namuose, o 
prelatas dr. Pr. Dauknys Sv. Marijos 
Jūrų Žvaigždės bažnyčioje tą 
dieną atlaikė tai šventei pritaikytas 
pamaldas.

Minėjimas prasidėjo vėliavų 
įnešimu ir invokacija. Po to poetas 
Juozas Mikštas padeklamavo savo 
specialiai tai šventai sukurtą 
eilėraštį apie Karalių Mindaugą - 
pirmąjį karūnuotą Lietuvos karalių. 
Tai buvo tinkamas preliudas 
p.Vilties Kružienės paskaitai, kurią 
susirinkusiems pristatė Apylinkės 
valdybos pirmininkas Andrius 
Vaitiekūnas.

Prelegentė iškėlė svarbiausius 
XIII-jo amžiaus Įvykius 
besiformuojančioje Lietuvos 
valstybėje ir jai gręsiantį pavojų iš 
agresyvių kaimynų - kryžiuočių ir 
kalavijuočių. Tuo metu .ajsčĮų 
gentys gyveno kaimynystėj,'bėt dar 
tarp jų nebuvo pastovios Uirt.usavio 
sąjungos, todėl atskiras gentis 
kryžiuočiai dažnai nusiaubdavo. 
Toliau praminantys lietuvių 
kunigaikščiai suprato, kad jų laukia 
toks pats likimas, kaip ir prūsų, 
latvių, žemgalių bei latgalių, bet 
nesugebėjo susiburti bendram visų 
labui. Tik vienas kunigaikštis 
Mindaugas nepabijojo sunkaus ir 
nedėkingo valstybės vienijimo 
darbo. Neveltui jis buvo vadinamas 
Išmintinguoju, nes jis savo tikslui 
pasiekti naudojo ne tik karo jėgą, 
bet ir apsukrią diplomatiją, kur karo 
jėgos neužteko. Jis suprato, kad 
Lietuvai apsikrikštijus, bus atimtas 
iš kryžiuočių, pretetekstas lietuvius 
kardu krikštyti, kad Lietuva įsigys 
Popiežiaus protekciją, kad per 
krikščionybę Lietuvai atsivers 
Vakarų Europos kultūra. Kad tuo 
kritišku Lietuvai laiku nebūtų 
iškilęs toks žmogus, kaip

Juozas Mikštas

Ramybės linkint
Senos rankos, Šaltos rankos, 
Bet širdis krūtinėj trankos 
Nešaltai, dar nešaltai,- 
Ačiū Dievui ir už tai.

Palinkėk šiltos ramybės, 
l tą ranką įsikibęs.
Nors sena ji ir vėsi,
Bet ramybę joj rasi!

O tikra ramybė būna,
Kai, kapuos palikęs kūną, 
Jau negrįžti į namus - 
Amžinai tylus, ramus.

North Melbourne, 30.3.1997 

Mindaugas, labai abejotina, ar iš 
viso Lietuvos valstybė būtų 
susikūrusi. Nors 1263 metais 
Karalių Mindaugą sąmokslininkai 
nužudė (tik dešimčiai metų praėjus 
po jo karūnacijos), bet Lietuvos 
valstybė nesugriuvo - Mindaugo 
didysis darbas išliko.

Antroje savo paskaitos dalyje 
prelegentė papasakojo apie lietuvių 
pokario imigraciją į Australiją, 
kūrimąsi ir organizavimąsi naujame 
krašte. Savo paskaitą ji paįvairino 
gausiais savo kelionės ir naujakurių 
gyvenimo Australijoje įspūdžiais.

Meninę minėjimo dalį atliko 
trys gupės: liaudies dainininkai 
„Gaidžiai“, „Gintaro“ tautinių 
šokių ansamblis ir Geelongo 
choras „Viltis“. „Gaidžiai“, 
persiorganizavę ir nauju vardu 
pasivadinę, padainavo penkias 
senas liaudies dainas, be 
akompanimento, taip, kaip 
Lietuvoje kaime dainuodavo. 
Džiugu, kad jauni žmonės, nors 
dalis jų čia gimę ir augę, myli ir 
puoselėja senąsias lietuvių liaudies 
dainas.

„Gintaro“ šokėjai energingai 
ir meniškai pašoko tris šokius: 
„Kaukšutį“, „Mykytienę“ ir 
„Gyvatarą“. Publikai ypač pati ko su 
medinėmis klumpėmis šokamas 
„Kaukšutis“. Meninę dalį užbaigė 
svečiai iš Geelongo su trimis Mečio 
Kymanto dainomis: „Lietuva“, 
„Liaudies daina“ ir „Audros
siaučia“. Chorui dirigavo Gražina 
Pranauskienė, o fortepionu ■ 
akompanavo Jan Anderson. Solo 
partijas atliko Stasė Lipšienė, kuri 
jau seniai talkininkauja „Vilties“ į 
chorui. „Vilties“ choras ne per 1 
dažniausiai pasmus teapsilanko, bet I 
yra visuomet laukiamas svečias.

Minėjimas buvo užbaigtas 
Tautos himnu.

Pranešame Melbourne 
Lietuvių Klubo nariams, kad 
metinis narių susirinkimas įvyks 
rugsėjo mėn. 27d. 2 vai. p.p. 
Lietuvių Namuose.

Šiais metais kadenciją baigia 
šie Klubo valdybos nariai: 
Benediktas Kaminskas ir Nijolė 
Kairaitienė, todėl prašome siūlyti 
kandidatus sekančiai 1997-99 
valdybai.

Kandidatų siūlymo formas 
galima gauti pas baro vedėją, arba 
Valdybos narius. Užpildytasformas 
grąžinti Kl. valdybai iki liepos mėn. 
31d.

Taip pat pranešame, kad dar 
yra nemažas skaičius narių 
nesusimokėjusių nario mokestį, 
todėl prašome šią pareigą nedelsint 
atlikti.

Asmenims, nesusi­
mokėjusiems nario mokestį už 2 
metus, balsavimo kortelės nebus 
siunčiamos.

Melb. Lietuvių Klubo Valdyba

AIDAI

Dėmesio! Dėmesio!

„Gintaro“ 
tautinių šokių 

grupės

KONCERTAS

Melbourne Lietuvių Namuose
Sekmadienį liepos 27d. 1.30 vai. p.p.
Prašome ateiti su giminėm ir draugais.
Lauksime visų!
Įėjimo kaina - $10. Pensininkams - $8. Studentams - $5.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame prelatui dr. Pranui Daukniui už aukotas 

šv. Mišias už mūsų dukros Angelės, mirusios Lietuvoje, vėlę. Taip 
pat didelis ačiū visiems Lietuvoje ir Australijoje, skausmo valandoj 
atsiuntusiems užuojautos laiškus, korteles, pareiškusiems užuojautą 
per spaudą, telefonu, asmeniškai ir užprašytas šv. Mišias už Angelės 
vėlę.

Nuliūdę S.P. Siuškai

Paminėta vienų metų sukaktis nuo 
AJA. Alekso Baltučio mirties

1996 m. liepos 4 dieną Los
Angeles, Kalifornijoj,
Aukščiausiasis pasišaukė mano 
nylimą vyrą.

Sv. Mišios buvo aukojamos 
x>s Angeles, Kai. Sv. Kazimiero 
tarapijosbažnyčioje liepos 4d. 8 vai. 
yto, liepos 6d. 9.30 ryto, liepos 16d.
vai. ryto - jo laidotuvių dieną.

Čikagoje, U. Gimimo Sv. 
į lergelės Marijos bažnyčioje liepos 

5d., 10.30 vai. ryto.
Londone Anglijoje, kun. dr.

Jonas Sakevičius atnašavo šv.

1997 m. birželio mėn. 10d. 
Hobarte mirė Gediminas 
Almonaitis. Į Australiją jis atvyko 
laivu Nelly, 19-09-50.

Iš Bonegillos į Tasmaniją 
atvykęs įsidarbino Hydro Elektros 
Komisijoje ir išdirbo ten, kol 
sulaukė pensijos amžiaus.

Buvo vedęs lenkę ir gyveno 
beveik kaiminystėje su 
p.pAkšniais, kurių name Lietuvių 
Bendruomenė rengia įvairius 
parengimus, bet Gediminas su 
bendruomene ryšių nepalaikė ir 
parengimuose nepasirodydavo.

Palaidotas Pontville kapinėse.

„Džiugo“ tunto pnt. skautai per 50-čio paminėjimą praveda dainą

7 p s I

Mišias metinių proga.
Melbourne Australijoj šv. 

Mišios buvo aukojamos liepos 4 
dieną, 9 vai. ryto pas karmelitus.

a ėl<į 
gfm

Paminklo šventinimas 
’awkrer kapinėse, liepos 4 dieną, 2 
ai. p o. Po to, 3 vai. šv. Mišios 
ietuvių Namų menėje.

Pasimelsti už A.JA. Alekso 
susirinko gausus būrys 

aičių, draugų ir pažįstamų.
Liūdinti žmona Danutė 
Los Angeles, USA

Komitetas rengti 50 metų nuo 
pirmųjų pabaltiečių atvykimo į 
Australiją minėjimą, rengia šoktus 
šeštadieni, liepos mėnesio 26d., 
aštuntą valandą vakare.

Šokiai įvyks lenkų salėje, 
Newtown Road ir Augusta Road 
kampe. Gros „Barons of the Beat“ 
orkestras. Įėjimas $10, bilietus 
galima užsisakyti pas p.Dawn 
Kairienę. Tel. 6231 4209 ir bus 
pardavinėjami prie Įėjimo.

Pelnas bus skirtas 50 metų 
jubiliejaus parengimo išlaidoms 
padengti. Visus tautiečius su 
draugais kitataučiais maloniai 
prašome atvykti ir bendrai 
pasilinksminti.

S.Augustavičius
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Taip rašo brošiūrose, taip 
girdime kelionių Įstaigose ir taip ar 
panašiai galvoja dauguma artėjančių 
prie pensininkų amžiaus, ne tik 
australiečių, bet ir Australijoje 
gyvenančių lietuvių. Nemažas 
skaičius pastarųjų jau gana gražiai 
čia įsikūrę džiaugiasi Queenslando 
saule.

Atvažiavus į čia atostogoms, 
viskas labai gražu: dešimtis, o gal 
net ir visą šimtą kilometrų tęsiasi 
švariausio smėlio paplūdimys, 
mėlynas švarus, net ir šiuo laiku 
(liepos pradžioje) viliojantis 
pasimaudyti Okeano vanduo, 
gražūs, akims malonūs 
daugiaaukščiai viešbučių pastatai, 
su vieno, dviejų ir daugiau miegamų 
butais ir visais žmogui reikalingais 
ir ne taip jau būtinais įrengimais. 
Pasidairius aplink, matosi daug dar 
statoma ir naujų. Skelbimų lentose 
neslepiamos būsimų butų kainos. 
Kiek pastebėjau, žemiausia iš jų 
buvo 245 tūkstančiai dolerių, kiek 
toliau nuo paplūdimio kainos 
pigesnės.

Dauguma lietuvių čia turi 
nuosavus namus, kiti butus. N e visi 
pensininkai, yra ir dirbančių. Kai 
kurie turi savo įmones, pramonę, 
prekybą. Nemažas vietinių lietuvių 
būrelis buvo susirinkęs į Cascades 
Park suruošta iešminę (picnic) 
Valstybės šventės proga. Visi 
linksmi, visi džiaugiasi, dainuoja.

Pavarčius vietinių laikraščių 
puslapius, matosi skirtingas vaizdas! 
mirguliuoja užrašyti Įvairių gaujų 
kriminaliniai nusikaltimai. Štai 
liepos pirmomis dienomis 
džiaugiamasi, kad jau barei k 
likviduota žiauriais nusikaltįnais 

Politinių vadovų didybė ■ 
gerbiant kiekvieno

Paryžiaus dienraštis „Le 
Figaro“ straipsnyje „Socialinis 
popiežiaus pamokslas“ pabrėžia, 
kad popiežius visada lieka darbo 
pasaulio pusėje. Socialinis 
teisingumas, darbo vertė ir prasmė, 
žmogaus orumas - ši tema labai 
artima Šventajam Tėvui, - rašo 
„Figaro“ žurnalistas, pastebėdamas, 
jog socialiniais klausimaispopiežius 
yra paskelbęs 3 enciklikas, o šį 
kartą, pirmosiomis kelionės 
Lenkijoje dienomis, šią temą susiejo 
su Eucharistijos sakramentu. 
Vertindamas bendrai popiežiaus 
kelionę į savo Tėvynę, „Figaro“ 
korespondentas pastebi, jog 
popiežius yra pasikeitęs, bet 
pasikeitusi ir Lenkija: jei pirma 
buvo stengiamasi žengti į ateiti 
nedideliais ir gerai apgalvotais 
žingsniais, tai dabar tiesiog lekiamą, 
kad pasivytų kai kurias Vakarų 
valstybes. Tad tarp popiežiaus ir 
lenkų tautos prasidėjo naujas 
tarpusavio dialogo etapas.

Kitas Prancūzijos dienraštis 
„La Croix“ originaliu būdu apžvelgia 
pirmąsias SventojoTėvo apaštalinės 
kelionės dienas, spausdindamas 
interview su įvairiais žmonėmis,'kur 
šie dalijasi savo asmeniniais 
įspūdžiais ir išgyvenimais. Savo 
komentare dienraščio redaktorius 
plačiau apsistoja ties popiežiaus 
kalbų socialiniais aspektais.

Angliškasis „The Times“, 
apžvelgdamas pirmąsias Šventojo

„Surfers Paradise46 - 
atosfogaujančiiy i| ir 

pensininkų džiaugsmas
pasižymėjusi japonų kriminalinė 
gauja, bet tuo pačiu laiku prasidėjo 
labai aktyvūs kiniečių grupių 
plešikvimai ir žudinės, su kuriomis 
vietos policija dar negali' 
susitvarkyti.

Štai dar pasirodė visai naujas 
nusikalstamumo būdas. Tai visus, 
savo pinigus kasine pralošę 
asmenys, nenorėdami be pinigų 
grįžti namo, sudaužo savo 
automašinas ir iš apdraudimo 
kompanijų reiklauja už jas pinigų.

Šiuos visus kriminalinių" 
prasižengimų veiksmus teisėsauga 
kontroliuja ir jie nespėja išsivystyti • 
į rimtą pavojų Australijai, bet 
legalus valstybės apiplėšimas vyksta 
viešai. Didžioji dauguma šiopajūrio 
daugiaaukščių pastatų, motelių, o 
taip pat ir krautuvių priklauso 
japonų bendrovėms, kurios 
visokiais būdais, legaliai ir 
nelegaliai sugeba numažinti 
mokesčius valstybei iki minimumo 
ir visi surinkti pinigai iškeliauja į 
užsienį, vis giliau ir giliau 
skandindama Australiją į 
milijardines užsieniui skolas. 
Kažkodėl nei darbiečiai būdami 
valdžioje, nei liberalai dabar, per 
daug tuo nesirūpina - džiaugiasi,kad 
porą šimtų darbininkų turi darbo 
prie statybos ir prie 
atostogaujančiųjų aptarnavimo 
Jiems daug daugiau, šiuo laikų rūpi 
neleisti pasireikšti naujajai „One 
Nation“ partijai su vadove Pauleen 
Hanson, kuri kaip tik ir nori 
viešumon iškelti vadovaujančiųjų 
politikų nesugebėjimą kontroliuoti 
emigracijos, aborigenų 'ir šiuos, ' 
Australiją alinančius, veiksmus.

e.s.

darbuotis
žmogaus orumą
Tėvo apaštalinės kelionės dienas, 
stipriai pabrėžė emocinę įvykio 
pusę. Korespondentui, rašiusiam 
reportažą, įspūdį padarė 
šimtatūksantinės minios, 
užtvindančios gatves ir aikštes ten, 
kur pasirodo popiežius. Kaip 
paryškinanti smulkmena paminėta, 
jog popiežiui lipant iš lėktuvo, tik 
atvykus į tėvynę, minios 
skanduojamas šūkis „tegyvuoja 
popiežius“ nustelbė karinį orkestrą 
atliekantį Lenkijos ir Vatikano 
valstybinius himnus.

Vokietijoje leidžiamas 
dienraštis „Frankfurter AUgemaine“ 
ypatingą dėmesį skiria Europos 
temai popiežiaus pasisakymuose. 
Spausdintame nemažame 
straipsnyje pažymima, jog popiežius 
trokšta, kad trečiasis tūkstantmetis 
išauštų vieningai Europai, kur 
pagaliau susivienytų Rytai ir 
Vakarai“. Europos temą popiežiaus 
kalbose, tik kiek skirtingu aspektu, 
išryškino ir „International Herald 
Tribūne“. Dienraščio
korespondentas trumpame 
pranešime pabrėžia Šventojo Tėvo 
mintį, jog Europa niekad nepasieks 
tikros vienybės, jei ignoruos savo 
krikščioniškas šaknis.

Ispanijosdienraštis „EI Pais“ 
dėmesį sukoncentravo [popiežiaus 
susitikimą Gniežne su 7-ių Europos 
kraštų prezidentais, šį įvykį 
apibūdindama kaip [storini 
(susitikime dalyvavo ir Lietuvos

Ant Aleksoto kalno Kaune 
- nauja bažnyčia

Birželio 22d. Kaune, ant 
Aleksoto kalno, pašventinta nauja 
Sv. Kazimiero bažnyčia. Ji iškilusi 
šalia to paties pavadinimo senosios, 
medinės, statytos 1923 metais.

Tarp senosios ir naujosios 
bažnyčių pastatytas masyvus 
kryžius, žymintis naujų maldos 
namų pašventinimo ir 2000 metų 
sukakties reikšmingumą visam 
krikščioniškajam pasauliui.

Bažnyčią, kurios kertinis 
akmuo buvo padėtas 1992 metais, 
projektavo architektas A.Kančas. 
Interjerą, pasak 74-tus metus 
pradėjusio šios bažnyčios klebono 
Jono Kavaliausko, „teko kurti 
patiems“.

Viduje vientisą erdvę juosia 
mediniai balkonai. Parapijiečių 
patogumui rūsyje įrengtos dvi 
šarvojimo salės, kurios taip pat bus 
ir tikinčiųjų susirinkimo vieta.

Aleksoto Sv. Kazimiero 
bažnyčia priklauso Vilkaviškio 
vyskupijai. Sį pavasarį į ją 
rezidento pareigoms buvo perkeltas 
kunigas R.Mikutavičius. Tai buvo 
padaryta po pagarsėjusio skandalo 
dėl bažnytinių ir finansinių 
dokumentų klastojimo Sv. Mykolo 
Arkangelo (Įgulos) bažnyčioje.

Naujai statomiems maldos 
namams kunigas R.Mikutavičius

prezidentas Algirdas Brazauskas). 
Savo kalboje, įteiktoje kiekvienam
susitikime dalyvavusiam 
prezidentui, popiežius Jonas Paulius 
II pažymėjo, jog politinių vadovų 
didybė - darbuotis, gerbiant 
kiekvieno žmogaus orumą, kurti 
Sąlygas didžiadvasiškam 
solidarumui..., kur puoselėjamos 
aukščiausios žmogiškos ir dvasinės 
vertybės, leidžiama išpažinti ir 
skleisti religinius įsitikinimus. 
Žengdamas šiuo keliu, Europos 
žemynas išlaikys savo sutelktumą, 
pasirodys ištikimas tiems, kurie dėjo 
pagrindus jo kultūrai ir atliks savo, 
jau šimtmečius trunkantį pašaukimą 
pasaulyje.

Rotnojeleidžiamas dienraštis 
„II Tempo“ popiežiaus kelionę į 
jLenkiją pavadino „Be krikščionių 
negali būti jokios Europos“. 
Dienraščio žurnalistas rašo, kad 
Šventasis Tėvas pasmerkė 
nematomą ekonominio egoizmo 
sieną, vis dartebędalijančiąEuropą,

SYDNĖJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE
“S,

16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWNE. (TEL: 9708 1414)

KLUBO VALANDOS
Pirrnd., trečiad., 5 v.v. - 10.30 v.v.

ANTRADIENIAIS KLUBAS
Ketvirtadieniais
Penktadieniais
Šeštadieniais
Sekmadieniais

UŽDARYTAS
5 v.v.
5 v.v.

12 vai.
12 vai.

11.00 v.v. 
12.00 v.v.

- 1.00 vai. nakties 
10.00 v.v.

VALGYKLA VEIKIA:
Penktadieniais
Sekmadieniais

6. vai.
12.30 v. p.p

8.00 v. p.p.
7 v.v.

s-

ŠVEDIŠKAS STALAS. SMORGASBORD.
Šeštadieniais 12 vai. - 2 v. p.p.

ir 6 v.v. - 8 v.v.
Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus. Kodėl ne
LietūiĮjų Namuose?
Kodėl nepasiteirauti?
Skambinkite 9708 1414.

Naujoji Šv.Kazimiero bažnyčia
Aleksote. LBnmdzos nuotr.

viešai pažadėjo padovanoti 
šiuolaikinio skulptoriaussukurtąSv. 
Kazimiero skulptūrą.

„Žadėjo, bet neištesėjo, oman 
tai kainavo daug sveikatos, - 
palingavo galvą klebonas 
J.Kavaliauskas. - Laikinai Sv. 
Kazimiero skulptūrą paskolino 
skulptorius V.Žulys“.

Aleksoto bažnyčios 
pašventinimas sutapo su 
J.Kavaliausko kunigavimo 50- 
osiomis metinėmis. „L.r.“ 

nors jau nebėra geležinės uždangos 
ir jau sugriuvo mūrinė Berlyno
siena.

4:
t Italijos katalikų dienraštis 

„Avyenire“ plačiai aprašo 
svarbįausius penktosios popiežiaus 
apžštaljnės kelionės dienos įvykius. 
Pirmiausiai atkreipiamas dėmesys į 
popieziaus\ raginimą sustabdyti 
mirties kultūrą, išsakytą mišių 
Kalisze metu. Nesibaigianti kova 
vyksta tarp gyvybės ir mirties 
civilizacijų vis dar tebesitęsia, ir 
šiandienos pasaulis pasidarė kovos 
už gyvybę arena.
Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane

Mrs. Robiną Arkušauskas 
praneša, kad 14-7-97 Echuca, 
VIC. (anksčiau gyveno 
Melbourne) mirė jos vyras 
Stasys Arkušauskas.

Velionio prašymu, 
vietoj gėlių aukoti Australijos 
Lietuvių Fondui.
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